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Green Paskelbė Lietuviu Šalpos Diena
akiam yra aišku, 

abotažuoja taikos 
turi savo planus 

sam pasauliui ir 
asi juos Įvykinti. 
Angliją jis žiūri 
m trukdytojus ir

Genevoje dabar posėdžiauja 
ekonominiai ekspertai, sukdami 
galvas kaip išpręsti prekybos 
atgaivinimą. Sekdami Maskvos 
politiką, jie priėjo išvados, jog 
Sovietai viską daro, kad su
griauti demokratinių šalių ger
būvi ir paskleisti Jungtinėse 
Valstijose naują depresija.

is.ai jungiines valstijas palies 
blogi laikai, Stalinas tikisi ame
rikiečiai issikraustys iš Euro
pos, sumažins ginklavimąsi, nu
stos rėme Anglija. Tuomet visa 
Europa, kaip koks obuolys nu
kris į Rusijos žiurstą. Raudonai 
armijai nereikės paleisti nė vie
no šūvio-

O ką tokiose aplinkybėse tu- 
ėtų daryti Amerika? Kitos Įs
ilies nėra kaip tik drąsiai ir 
nergingai užkirsti kelia to- k

Krašto viduje reikia palaikyti 
biznio lygsvara, o užsieny griež
tai reaguoti kiekvieną bolševiku 
pasikėsinimą galūtinai paverg
ti okupuotus kraštus ir dar to-

Daug pagelbėtų Jungtinėms 
Valstijoms atviras paskelbimas, 
jog jos laikysis Atlanto Čarte- 
rio ir stovės už visų tautų lais
ve — mažų ir didelių. Šie drą
sūs žingsniai patrauktų mūsų 
ousėn desėtkus milionų žmonių, 
kurie tapo bolševikų pavergti 
ir savomis jėgomis kovoja prieš 
savo engėjus.

Anglu dienraštis "Daily Mail" 
praneša, jog 90 vokiečių gene
rolu ir 3'ūūū žemesnių karinin
ku, paimtu i rusų nelaisvę, da
bar tarnauja raudonojoj armi
joj kaipo "specialistai". Maršai 
von Paulus, paimtas prie Sta- 
linarado, numatomas kaipo so
vietiškos Vokietijos vadas.

Daugelis vokiečių karininkų 
yra grąžinti į sovietų zoną Vo
kietijoje ir jie atlieka Įvairias 
administracines pareigas.

— o —
Lietuviu tarpe nedaug yra 

žymesniu smuikininkų. Tur būt 
dėlto, kad iki šiam laikui ne vi
si žinojo kaip išsimiklinti toje 
meno šakoje. Pagarsėjęs smui
kininkas Mykolas Vilkomirski 
atidengė tą paslaptį- Jis sako, 
ioo melžiant karves puikiai iš
dirba pirštų muskulai ir daug 
lengviau prispaudžia kietas sty

gas.
Gaila, kad seniau karvių mel 

įima palikdavom išimtinai mo
terims, kurios prie smuikų ar
ba armonikų nerodė palinkimo.

Vienas statistikų, mėgėjas ap- 
skaitliavo, jog nė ketvirta da
lis Amerikos lietuvių nepriklau 
so savo organizacijose ar drau- 
rriinse. Turime idėjinės, kultū-

Prisipažino Jog Stalinas 
Yra Vyriausias “Bosas” 
Lietuvos Kvislingams

Atidarant taip vadinamą bol
ševikų “Aukščiausią Tarybą” 
Vilniuje koks tai jos narys J. 
Matulis pasakė Įžanginę kalbą. 
Jis pasigvrė, jog su bolševikų 
isibriovimu i Lietuvą 1940 me
tais tas kraštas pradėjęs “naują 
lietuviu tautos gyvenimo epo
cha”. Toliau jis tęsė:

“Dabar lietuvių tauta yra vi
sai skirtingoje padėtyje nuo tos, 
kuri buvo susidariusi po pirmo
jo pasaulinio karo. Šiandie lie
tuviu tauta turi aiškias, šviesias 
perspektyvas. Didingas pokari
nio Tarybų Sąjungos išsivysty
mo perspektyvas nubrėžė drau
gas Stalinas savo istorinėje kal
boje 1946 m. vasario 9 dieną...”

Apie lietuviškų kvislingų 
“prezidentą” Justą Paleckį ne
prisiminta nė žodžio. Šventi y- 
ra tik Stalino žodžiai. Patsai 
•‘Aukščiausias Lietuvos Sovie
tas” yra ne svarstymų ir tarimų 
vieta, bet tik pastogė iš kur pa
skelbiami Stalino “ukazai”.

Miestukas, Kuris Gali 
Būti Pavyzdžiu Kitiems

Mansfield, Ill- miestuko tary
ba nusprendė parduoti vietini 
kalėjimą už $375, nes jis dau
giau čia nebereikalingas. Šis 
miestelis, kuriame yra 700 gy
ventojų, jau penkiolika metų 
neturėjo nė vieno prasikaltėlio 
ir nelaikė policmono arba nak
tinio sargo. Gaila, kad to paties 
dalyko negalima pasakyti apie 
mūsų didesnius miestus.

LIETUVOS ATSTOVAS P. ŽADEIKIS
ĮTEIKĖ SKUNDĄ JUNGT. TAUTOMS

į iškelia Aikštėn Lietuvių 
I Kovą Prieš Okupantus
I

Washingtonas. — Lietuvos at 
stovas Povilas Žadeikis pasiun-
Į---------------------------------------------------- ---------- - . ■— , , .

i ros organizacijas; turime pašal
pos organizacijas; turime socia- 

| liūs klubus, bei tas viskas tik 
I lašas jūroje. 75 nuos. išeivijos 
į laikosi nuošaliai ir nepalaiko su 
saviškiais jokių ryšių.

Šią padėtį dar ne vėlu patai- 
! syti. Susipratę ir organizuoti 
į lietuviai privalėtų tapti laiki
nais "misionieriais" ir pritrauk- 

I ti daugiau tautiečių į savo drau 
gijas, klubus arba kuopas.

— O —
ŠĮ sekmadienį, gegužio 11 die- 

na, visa Amerika minės "Moti-
I *■

i nos Dieną". Ši šventė turi ne 
vien sentimentalės, bet ir gi-

i lesnės reikšmės- Mes prisimin
sim ir pagerbsimi savo motinas, 
kurioms tiek daug esame sko- 

Į lingi. Tuom pat sykiu išdidi da- 
i bartinė gentkartė turės progos 
i apmąstyti kiek ji yra skolinga 
praeičiai

Garsieji Verkių Rūmai. Netoli Vilniaus, Pastatyti 18-tam Šimtmetyje

APRAŠO KOKIAS SĄLYGAS SUTIKO 
TREMTINYS, PASIEKĘS BRAZILIJĄ

— 
I
Kongresas Numarina 
“Amer. Balsą” - Radio 
Programas Į Užsieni

Nors Kongreso vadovybė ir 
nariai reiškia pasitikėjimą val
stijos sekretoriaus Geo. Mar
shall politikai, vienok praktikoj 
išeina visai kitaip. Kongreso ko
misija neseniai išbraukė iš pa
tiekto biudžeto ketvertą milio
nų dolerių, skirtų radio progra
moms Į užsieni, kurios vadina
mos “Voice of America”.

Tų programų tikslas yra in
formuoti pasauli apie tai kas 
dedasi Amerikoje- Tarpe kitų, 
pranešimai rusų kalba siunčia
mi ir į Sovietų Rusiją.

Pennsylvanijos valstijoj yra 
20,336 tiltai.

tė Jungtinių Tautų Žmogaus 
Teisių Komisijai, kurios pirmi
ninke yra p-nia Eleanor Roose
velt, platoką memorandumą, 
kuriame išdėstoma Lietuvos 
žmonių padėtis žiaurioje Sovie
tų okupacijoje.

P-nas P. Žadeikis sako, jog 
įstumti į desperaciją lietuviai 
gina visomis priemonėmis savo 
laisvę. Susibūrę partizanai pa
kėlė atvira kovą ir jie tikisi, 
jog jų pastangos nenueis veltui.

Pabrėžta taipgi, jog raudoni 
okupantai nesigaili nė žydų. 
Kiekvienas jų tautinis pasisu
kimas Vilniuje yra griežtai už- 
gniaužiamas. Pabaigoje, p. Ža
deikis išreiškia viltį, jog Žmo
gaus Teisių Komisija atkreips 
į tai tinkamo dėmesio.

Tiek Lenkų Partizanų 
Sudėjo Ginklus

Varšuva. — Lenkų valdžia 
pranešė, jog 50,000 požemio ko
votojų sudėjo ginklus, pasinau
dojant amnestijos paskelbimu 
balandžio 25 dieną.

Kalbos Apie Tremtinių 
Įsikūrimą Brazilijoj 
Esanti Tik Svajonė

Rašytojo P. Babicko
Patyrimai

Rašytojas P. Babickas išvy
kęs iš Italijos i Braziliją kaipo 
tremtinys, apie savo įspūdžius 
rašo sekančiai:

Naktį miegoti namuose neį
manoma: tarakanai, kandys, 
šimtakojai ir nepaprastas tvan
kumas, ypač kai labai dažnai 
palyja — dar tvankiau būna. 
Išėjau miegoti į malūną — žiur
kės. Nuėjau miegoti skalbyklon 
prie upelio, uodai ir... gyvatė. 
Sakau gyvatė, nes tą vieną te
mačiau, bet ji reguliariai kas
dien mane skalbykloje aplanko.

Nuėjau miegot į kukurūzų 
svirną netoli kiaulydžių, — jau 
antrą dieną krapščiau su adata 
bišius. Tai biaurūs aguonos grū 
do padarai, kurie įsimeta po ko
jų pirštų nagais ir veisia ten 
vaikus. Jei jų neišimti, tą vietą 
išėda nebesugydomai. Man jie 
pasirodė baisesnis už gyvates, 
kadangi mažyčiai ir nežinai kur 
ir keik jų turi. •

Švaros palaikyti neįmanoma. 
Maudaus, o po maudymosi iš
pila spuogais (skirtumas įkai
tusio kūno ir vėso vandens). 
Vanduo gerti neįmanoma, po 
lietaus susidrumsčia ir įgauna 
visai nepakenčiamą skonį. Mais 
tas be daržovių — blogai veikia 
į savijautą. Visos šios negero
vės tikiu nepatiks ir kiekvie
nam mūsų krašto žmogui. Dar 
viena bėda — dulkės.

Po lietaus saulė pakaitina 10 
min. ir jau sukyla dulkės. Jos, 
sakoma, nekenksmingos, bet vi
sas daraisi nuo jų raudonas. 
Drabužiai tenka mainyti po 3-4 
kartus į dieną. Darbininkai, ži
noma, nemaino, su tais pačiais, 
net gula, gali įsivaizduoti kaip 

atrodo.
Susipažinus su vienu vokie

čiu, kuris prieš 20 metų čia įsi- 
kūrė Rhorlandijos vo. koloniją. 
Jis griežtai teigia: kur užsienie
čiai kompaklinėj masėj gyvena 
— galima pasiekti gerų rezul
tatų, kur jų oo vieną gyvena 
išblaškyti tai tajai tautai tik 
kruvinas vargas. Brazilijos val
džia nemano dabar leisti apsi
gyventi kompaktine mase Eu
ropoje esantiems tremtiniams, 
tad atrodo, nebūtų prasmės mū
siškiams čia keliauti. Jei bent 
į miesto fabrikus. Darbo, aišku, 
visi gaus mieste bet didelio dva 
sinio regreso kaina. Kalbu apie 
mūsų darbininkus ir ūkininkus, 
inteligentams čia (jei jie ne ap
sukrūs biznieriai) ateities nėra.

Šiaip žmonės labai meilūs, 
sveikinasi, užjaučia, daug žada, 
bet nieko nevykdo — turtingi 
bet visai kitoniško negu mes 
būdo. Bendros kalbos net su 
lietuviais, gyv. čia 20 m. sunku 
rasti. Yra gražių išimčių.

Republikonai Irgi Turi 
Pataikūną Stalinui

Žymiausias Jų Tarpe Yra 
Harold E. Stassen

Tyčiomis ar ne, vienas repu- 
blikonų aspirantų į prezidento 
vietą — Harold E- Stassen at
sidavusiai gina Stalino politiką. 
Neseniai jis pareiškė, jog už 
Maskvos konferencijos nepasi
sekimą kalti yra ne vien rusai, 
bet visi tie, kurie dalyvavo ankT 
styvesnėj Potsdamo konferenci
joj.

H. E. Stassen taip pat prie
šingas teikimui pagelbos Grai
kijai ir Turkijai. Atrodo, jog 
atsilankymas pas Staliną jį taip 
sužavėjo, kad dabar jis gina tą 
diktatorių kur tik rasdamas pro 
gos.

Peru sostinė yra Lima.

CHICAGOS LIETUVIAI RENGIA ŠAUNŲ 
BALE. VAJAUS ATIDARYMĄ

Aukas Tremtiniams 
Reikia Siųsti BALF 
Vajaus Komitetui

Visos Illinois valstybės lietu
vių organizacijos, BALF skyriai 
ir pavieniai asmenys yra pra
šomi aukas siųsti BALF Vajaus 
komitetui, 840 West 33rd St., 
Chicago 8, Ill.

Kartu reikia siųsti aukavusių 
ir nusipelnusių šalpos darbe 
asmenų sąrašus. Vajaus Komi
tetas prašo tai atlikti tvarkin
gai, nes norima išvengti nesusi
pratimų del aukų ir aukavusių 
paskelbimo bei atsiskaitymo. 
Visais BALF vajaus reikalais 
reikia kreiptis į Vajaus Komi
tetą-

Kartas nuo karto bus spaudo
je skelbiama BALF skyrių ir 

I organizacijų sąrašas pagal au
kų dydį, todėl parengimų, pra
kalbų davinius reikia nedelsiant 
siųsai Vajaus Komitetui. 1

Sekmadieni, gegužės 11 dieną 
įvyks Illinois BALF vajaus iš
kilmingas atidarymas, Dariaus- 
Girėno salėje, 3 vai. popiet. 
Prašome BALF skyrių ir orga
nizacijų bei pavienių asmenų 
pasirodyti su galimai stambes
ne auka. Per iškilmes bus pas
kelbtos visos gautos aukos pa
vienių asmenų bei organizacijų.

Savo aukom gelbėkim varg
stančius ir alkstančius tremti
nius Europoje.

Illinois BALF Vajaus K-ias.
-------------------- de, kurie pasmerkė tokį ligoni-

Sovietų valdžios laikraštis — nės valdybos elgesį, kaipo var- 
Tzviestija” įdėjo savo korespon | žymą žmonių sąžinės- Paseko- 

dento iš Ankaros straipsnį, ku- je to, tarpe dviejų grupių iški- 
riame sakoma, jog amerikiečių h0 smarkūs ginčiai, kurie grei- 
ir anglų kariškiai bando paver- tai neužsibaigs.
sti Turkija į savo bazes. Dabar 
esą statomi 6 dideli aerodromai, Svarbiausiu dalyku “Chew- 
kur visą priežiūrą atlieka anglų ing gom” yra sunka iš meksi- 
ir amerikiečių karininkai. [kiečių augalo “chucle”.

Maskva Ruošiasi Paklupdyti 
Ameriką Ardant Jos Biznį

Rusų Planas Užsmaugti i 
Jungtines Valstijas Ir 
Angliją Ekonominiai

Tiki, Jog Kapitalistinė 
Sistema Bus Parblokšta

Primindams jog neužilgo bus 
du metai nuo pilnos vokiečių 
kapituliacijos, dienraštis “New 
York Times” patiekia gana liū
dną vaizdą to, kas dabar deda
si Europoje ir kitose pasaulio 
dalyse. Sovietų Rusija sabota- 
žuojanti visas pastangas grą
žinti taiką ir normalų gyveni
mą- Kremliaus viešpačiai tyčia 
pratęsia ir didina krizį, kad pa
klupdyti vakarų kapitalizmą ir

Panašią Proklamaciją 
Išleido ir Chicagos

Illinois valstijos gubernato
rius Green paskelbė gegužio 11 

| dieną kaipo “Lietuvių Šalpos 
Dieną” ir ragina visus šios val
stijos piliečius paremti dabar 
vedamą vajų. Panašią prokla
maciją išleido ir Chicagos mie
sto majoras Kennelly.

Šį sekmadieni, gegužio 11 die 
na Chicagoje įvyksta to vajaus 
atidarymas. Masinis susirinki
mas kviečiamas Dariaus-Girėno 
svetainėje, kur bus žymi muzi- 
kalė programa ir kalbėtojai.

Ginčiai Del Išmetimo 
Šešių Gydytojų Supurtė 
Hartford, Conn. Miestą

Tie Gydytojai Parėmė
Bilių Gimdymo Kontrolei

Connecticut valstijos legisla- 
turoj yra įneštas bilius, kuris 
leistų gydytojams teikti infor- 

imacijas apie gimdymų kontrolę. 
!šeši gydytojai vietinėj katalikų 
i ligoninėj pareiškė pritariihą 
(tam biliui. Ilgai netrukus, jie 
I buvo prašalinti iš ligoninės šta
bo, su pastaba kad jeigu viešai 
atšauks savo “paklydimą”, tai 
vėl galės grįžti.

Gydytojai atsisakė prisipažin- 
I ti kaltais. Jiems i pagelbą atėjo 
22 protestonų kunigai Hartfor-

išplėsti visam pasaulyje raudo
nąją revoliuciją.

Pirmoj eilėj tie smūgiai tai
komi Jungtinėms Valstijoms. 
Pastarosios yra priverstos lai
kyti didesnes karo pajėgas, šelp 
ti kitas šalis, skolinti bilionus. 
Maskvos supratimu, Amerika 
to negalės ilgai atlaikyti ir bus 
priversta priimti tokias sąlygas, 
kokias padiktuos Stalinas.

Sovietai gali lengviau atlaikyt 
šį užkulisinį karą, nes turi dau
gybę svetimų ir savųjų vergų, 
kurie verčiami dirbti už mize- 
rišką atlyginimą ir pusbadį ek- 
zistavimą. Stalinas žudydamas 
milionus žmonių ir palaikyda
mas ekonominį chaosą yra už
simojęs tapti pasaulio diktato
rių.
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tinių organizacijos Lietuvių Sąjungos Valdyba Wurzburge ėmė
si visą švietimo darbą centralizuoti. Vienam tos Valdybos na
riui buvo pavesta rūpintis švietimo reikalais. Esant Valdyboje 
keletui pedagogų, buvo iš jų sudaryta Švietimo Komisija. Taip 
pat sudaryta Knygų Leidimo Komisija vadovėliais rūpintis-

Bendromis mokytojų ir organizuotosios visuomenės pas
tangomis pradėjo žengti pirmuosius žingsnius tremtinių mo
kykla.

Švietimo organizaciniam darbui stiprinti atskiroms ’ okupa
cinėms zonoms L. S-gos Valdyba paskyrė savo švietimo Įga
liotinius.

1946 m. sausio 12 d. L. S-gos V-bos buvo sukviestas pirma
sis gimnazijų direktorių suvažiavimas Hanau, kuriame, daly
vaujant S-gos Valdybos atstovui, buvo aptarti aktualiausi mo
kyklų organizaciniai reikalai.”

Taip skamba jų suglaustas pranešimas. Ilgai netrukus 
gimnazijoms ir progimnazijoms buvo suorganizuotas štabas iš 
551 mokytojo, kurie lavino apie 3,000 mokinių. Taigi, atsime
nant kokiose sąlygose vyksta tas kultūrinis darbas, atsiekti 
rezultatai yra tiesiog nuostabūs-

PER MANO I 
KOŠTUVĄ

Visi skundžiasi brangenybe, 
bet nieko nedaroma jos praša- 
linimui. Seniau žmonės buvo 
daug gudresni šiuo atžvilgiu.

Nuėję Į krautuvę ir išgirdę 
aukštą kainą derėdavosi ir po
rą sykių išeidavo iš krautuvės. 
Pardavėjas, matydamas kad nie 
ko nepadarys, turėdavo nuleis
ti kartais pusiau. Ar nevertėtų 
ir dabar griebtis panašių prie
monių?

Washmgtonas Drąsiai Gina Korėją. 
Bet Kodėl Nutyli Apie Lietuvą?

Dar Apie Dr. A. Bilmanio “Atsivertimą”

Šiomis dienomis kun. J. Prunskis paskelbė “Drauge” gautą 
nuo Dr. A. Bilmanio laišką, kuriame jis paaiškina gana plačiai 
del ko jis priėmė katalikų tikėjimą. Dr. A. Bilmanis, kaip ži
nome, yra Latvijos -atstovas Washingtone ir didelis knygų ra
šymo mėgėjas. Savo laiške jis tikrina:

“Iki 1932 metų aš buvau masonas, tai reiškia kad aš buvau 
visiškai nutraukęs ryšius su liuteranizmu. Tačiau ir masonų 
mokslas nepatraukė mano širdies ir sielos- Aš pradėjau dau
giau ir giliau mąstyti, medituoti ir 1932 metais pasitraukiau iš 
masonerijos. Tikrumoje, de facto aš jau buvau savo širdyje 
Romos Kataliku, bet dar ne de jure. Aišku, kad tas faktas, jog 
mano žmona yra Romos Katalikė, turėjo pasekmes, paliečian
čias ir mane. ’

Adž valaa...

Mūsiškiai bolševikai pradėjo 
rodinėti sovietišką filmą “Jiedu 
susitiko Maskvoje”. Dainos, mu 
zika ir kalbos — šimtą nuošim
čių rusiškos.

Būtų neblogai, kad apsipažinę 
su maskolišku “menu” visi mū
sų bolševikai ištikro susitiktu v v
Maskvoje ir ten pasiliktų-.

TOKIO GALVOJIMO 
NELENGVA SUPRASTI

vas, kuris gundo lenkus veržtis 
į vakarus, turėtų būti paskelb
tas didžiausiu jų geradariu.

Mums atrodo, jog pastarasis faktas daugiau negu kas kitas 
nulėmė Dr. A. Bilmanio “Atsivertimą”. Jo žmona yra lenkė 
iš Vilniaus. Ji nuteikė savo vyrą ne vien tikybiniai, bet ir 
politiniai. Dr. A- Bilmanis visą laiką savo raštuose ir knygose 
teigė, jog Vilnius yra Lenkijos dalimi. Sarišy su tuom reikia 
atiduoti stambų kreditą tokioms žmonoms kurios sugeba nu
vesti savo vyrus i “neklaidingą” kelią.

Musų Septynių Metų Kovos už Laisvę
y. .f. “ -r' ■

Neužilgo sueis septyni metai nuo Lietuvos pavergimo. Per 
tą laiką daug kas pasikeitė. Hitlerio valstybė subirėjo į supu
rus; Mussolinio režimas sunaikintas ir iš visų diktatorių tik 
vienam Stalinui pasisekė išsilaikyti ir išplėsti galią į kelias pu
ses. Septyni metai atnešė pasauliui daugybę permainų; tik 
Lietuva pasiliko vienokioj padėty — svetimų okupacijoj.

Bet istorijos ratas nesustoja po kiekvieno septintmečio. 
Ypatingai greitu tempu jis sukasi, kuomet kelias yra pavojin
gas ir duobėtas- Veik kasdiena patyriam naujų sukrėtimų po
litiniuose vieškeliuose. Dvi priešingos galybės: demokratija 
ir raudonasis totalitarizmas, dar neseniai keliavęs kartu, jau 
atsidūrė priešingose kriptyse ir gali greitai atsimušti vienas 
2 kitą.

Šiame momente visi mes jaučiame pareiga tvirtai stdvėti 
demokratinėse vėžėse. Visa ką mes turime privalome paskirti 
kovai su raudonųjų totalitarizmu, kuris yra prislėgęs ne vien 
Baltijos šalis, bet ir daugeli kitų kraštų. Tą kovą mes jau tę- 
siam veik septynius metus. Bet atrodo, jog tai tik pradžia. 
Kuo toliau ji tęsias tuo labiau mes stiprėjam savo Įsitikinimuo
se, jog nebus laisvos Europos, kol Lietuva ir kitos šalys nebus 
išliuosuotos.

Nelabai seniai Clevelando lai
kraštis vėl prabilo “vieningu
mo” klausimu. Bet vietoj glau
dus mūsų jėgas, minėtas laik
raštis » bando įvaryti didesnį 
klyną. Pav. jis išdrožia pamoks
lą Amerikos Lietuvių Tarybai:

“Tarybai versti LVS (Lietu
vai Vaduoti Sąjungą) tapti A. 
L. T. trupiniu, o tuo tarpu pa
siimti ant savo pečių didelę 
Tarybos bėdų ir klaidų naštą, 
kaip išlaikymą to visas aukas 
suėdančio Informacijos Centro 
ir kitų mažmožių, yra nepriim
tinas.”

Tokie išdidūs pareiškimai ro
do, jog tie žmonės kalbėdami 
apie vieningumą mąsto visai ką 
kita. Niekas čai neverčia LVS. 
tapti tarybos trupiniu. Jiems 
buvo pasiūlytos lygios teisės su 
kitomis trim grupėm. Jie būtų 
turėję tiek pat atstovų kaip ir 
kiti. Jeigu lygybę jie vadina 
trupiniu, tai ko gi jie ištikro pa
geidauja? Absoliutės kontrolės? 
Tokių dalykų demokratiškoje 
sistemoje tegul jie nesitiki.

MASKOLIAI GAMINA FIL
MAS APIE LIETUVIUS

Tie maskoliai ištikro yra ge
raširdžiai. Anais laikais jie bu
vo pagaminę lietuviams savo a- 
becėlę, paskiau atnešė komunis
tišką režimą, o dabar pagamino 
net krutamą paveikslą, kurį 
pavadino “Marytė”.

Paveiksle vaizduojama kaip 
Lietuvos liaudis laukė ateinant 
rusų ir kaip buvo kovota su sa
vais išdavikais, kurie pageidavo 
buržuazinės nepriklausomybės. 
Taigi maskolių prielankumui 
nėra galo. Jie net atima iš vals
tiečių grūdus ir gyvulius, kad 
nereiktų lietuviams kulti, sker
sti ir virti- Rusai atlieka tą vis
ką ir suvalgo už lietuvius.

Viena rašytoja, Clare Poley, 
tikrina, jog šeimyninis gyveni
mas yra laimingesnis kuomet 
vyras yra išmintingesnis už sa- 
vo žmoną.

Bet visa nelaimė, kad sunku 
rasti tokią moterį, kuri vyro 
išmintį priimtų už gryną pini
gą-

Neseniai viename laikraštyje 
teko skaityti: “Japonė mergaitė 
atsivertė į katalikų tikėjimą ir 
vėliau įstojo į Kristaus Kara
liaus Seserų vienuolyną...”

“Atsivertimas” reiškia, kad ji 
'buvo apvirtusi ir vėl atsistojo. 
Tokie dalykai galimi tik gim
nastikų salėje.

Nemari Lietuva

BOLŠEVIKAI SAKO, JOG 
AMERIKOJE DEMOKRATI
JOS NĖRA

Kultūrinis Darbas Tremtiniu Tarpe

Nepaisant į politines kiūtis ir didžiausi medžiagini skurdą, 
lietuviai tremtiniai visgi įstengė išleisti laikračių, knygų, žur
nalų ir vadovėlių. Jie sutvėrė chorus, kuriais gėrisi amerikie
čiai, anglai, prancūzai. Iš skarmalų pasisiuvo tautinius kostiu
mus, Įsigyjo muzikalius instrumentus. Ne gana to, jie sukūrė 
daug pradinių mokyklų ir gimnazijų. Kaip tas darbas vystėsi 
švietimo srityje, galima atspėti iš sekančio aprašymo, kuris 
tilpo “Lietuvių Tremtinių Bendruomenės Vyriausio Komiteto 
Informacijose. Ten pasakyta štai kas:

“Pirmosios mokyklos tremtyje buvo Įsteigtos 1945 metais 
birželio mėn., jų steigimas vyko visą vasarą ir rudenį. Paskuti
nės 1945-46 m- m. gimnazijos įsteigtos 1946 m. sausio mėn. 
Stovykloms kilnojantis, jau buvusios įsteigtos ir darbą pradė
jusios mokyklos turėdavo likviduotis ir kurtis naujose vietose.

Mokytojai parodė daug iniciatyvos, sumanumo, bei pasi
šventimo, kurdami naujas švietimo įstaigas ir pradėdami jose 
mokymo ir auklėjimo darbą.

Darbo sąlygos be tinkamų butų, baldų, be mokslo priemo
nių bei vadovėlių buvo tik idealistąmp. pakeliamos.

Tremtinių visuomenė, tėvai ir komitetai mokytojų pastan
gai ręitie ir švietimo ištaigomis gyvai rūpinosi.

1945 m. liepos mėn. pradžioje pertvarkyta tuometinė trem

Chicagos bolševikų garsiakal
bis užsimojo įrodinėti, jog ne
rasi nė šešėlio demokratijos A- 
merikoje. Anot jų:

“Ne veltui Ilija Erenburgas, 
[TSRS rašytojas, kalbėdamas a- 
pie Trumano planą Graikijoj, 
sakė kad pretenzijos, kad Grai
kijos valdžios gelbėjimas, demo 
kratijos gelbėjimas yra veidmai 
nystė.

“Pačioje Amerikoje nėra to
kios demokratijos, apie kurią 
daug kalbama, kuri kitiems per
šama ir kurios iš kitų reikalau
jama...”

Taip, bet jeigu Amerikoje ne
būtų demokratijos, tai ar galė
tų vietiniai raudonos diktatūros 
garbintojai ir vykintojai laisvai 
plepėti ir skleisti savo propo- 
gandą raštu? Visa bėda, kad 
demokratija kartais būna per
daug tolerantiška ir nuolaidi.

Būk ramus, amžinasis Lietuvi, 
Laiko audros tavęs nenutrenks. 
Tautos širdį nuo mirtino šūvio 
Mūs gyvybė, kaip skydas, pri

dengs.

Iš kiekvieno kankinio kapo 
Tau į kraują sruvena jėga, 
Kuri, kartą potvyniu tapus, 
Pasikels vėl kūrybos banga.

Ir matau—amžių „kanos švinta, 
Ten žengi, kaip rytojaus žmo

gus.
Tavo galvą žvaigždynai ap

krinta,
Tavo sieloje tyras dangus.

Būk ramus, amžinasis Lietuvi, 
Laiko audros tavęs nenutrenks, 
Tautos širdį nuo mirtino šūvio 
Mūs gyvybė, kaip skydas pri

dengs. — K. Bradūnas.

Brooklyno “Amerika” • aną 
dieną parašė: “Iš Chicagos ir 
kitur plaukU « pepąsitenkininąo 
naujai atvykusių lietuvių at
žvilgiu atgarsiai. Esą, ten nau
jai atvykusieji nesidomi lietu
viška veikla, nesilanką į lietu
viškus susirinkimus.-.”

Kas ne kas tik jau Chicaga 
nenusiskundžia. Mes čia gražiai 
sugyvenant, nors galėtumėm 
naujai atvykusioms ir daugiau 
pagelbėti.

Kaikurie amerikiečių rašte 
mokinti vyrai primena spaudo
je ir per radio, jog Sovietų Ru
sija turinti pamato nepasiten
kinti Jungtinėms Valstijoms.

Aišku, vagis, kuris apiplėšė 
kitus, niekuom nepasitiki ir į 
visus žiūri kreivai.

Ji Nėra Kalia

LENKAI NEPATENKINTI
LIETUVIU NUSISTATYMU v

Lietuvių tremtinių laikraštis 
“Mūsų Kelias”, išeinąs Vokie
tijoje, pakritikavo lenkų užsi
mojimą pasisavinti kodaugiau- 
siai žemių vakaruose, iki Oder- 
Nisse upės. Lenkams tas nepa
tiko ir lietuvius jie vadina vo
kiečių pataikūnais.

Jeigu taip, tai ir Marshall su 
Bevinu užsitarnauja tokio ‘-‘ko m 
plimento”. Tuom tarpu Moloto

— Klausyk, Antanai, rytoj 
sueis 20 metu nuo mūsų apsi- 
vedimo. Ar nereiktų papiauti 
višta? C

— Gerai, brangioji, bet argi 
višta yra kalta už tai?

Atsiekė Tikslo

— Vienas sumanus biznierius 
norėjo pagaminti naujų įrankių 
drabužių valymui ir ten sudėjo 
visą savo turtą.

— Ir kaip jam sekėsi?
— Po trijų mėnesių pats save 

apvalė! i J

Išminčių knygose yra užra
šyta:

“Vyras geriau saugo svetimą 
paslaptį, negu savo; moteris, 
priešingai, geriau saugo savo 
paslaptį, negu svetimą.

Mano šimtmetinis kalendo
rius ir vėl atspėjo. Jame pasa
kyta, jog gegužio mėnesio pra
džia bus šalta ir apsiniaukusi.

Ar ne tiesa? Jau atėjo Švento 
Stanislovo diena, o daržuose 
dar niekas nesodinta.

Visko Gali Būii

— Nebijok, tamsta, to šunies. 
Kai šuo loja, tai jis nekanda.

— O paibeliai žino, kas atsi
tiks, kai jis nustos loti?

Bolševikai giriasi: jog jų kon
troliuojama Lietuvos Sūnų ir 
Dukterų D-ja, Worcester, Mass- 
turinti 538 narius ir $100,000 
turto.

Bet jie nepasako, jog tą turtą 
jie “nacionalizavo” — pasigrobė 
nuo kitų.

Pranešama, jog vienas Šve
dų inžinierius surado būdą siū
ti be adatos ir siūlų. Jis naudo
ja radio spindulius, kurie su
jungia audeklo -xialis.

Ach, kad kas išrastų ką nors 
panašaus namų statyboje.
- - — Eolas.

Raudonoji Diktatūra Korėjoje t

Korėja yra Azijos pusiausalis, 
nusidriekęs linkui Japonijos. 
Per daug metų Japonija ir val
dė ta krašta. v V

Kaip prasidėjo tautų “laisvi
nimo” gadynė, tai prie “laisvi
namų” tautų buvo priskirta ir 
Korėja.

Japonijai susmukus, pusę Ko
rėjos pasiėmė Sovietų Rusija, 
o kitą pusę — Amerika-

Ką Rusija daro kitose pagrob 
tose žemėse, tai tą daro ir Ko
rėjoje — plėšia, terioja savo tu
rimą dalį ir išvystė plačią pro
pagandą Amerikos valdomoj zo
noj.

Amerika, kuri nepakenčia nei 
“dūko.” juodosios, rudosios ir 
geltonosios diktatūros, parodė 
brolišką toleranciją raudonajai 
diktatūrai. Tas buvo visur, tas 
buvo ir Korėjoje,

Dabar Amerikos tolerancija 
raudonam fašizmui ėmė mažėti. 
Tas teigiamai atsiliepė į Korė
jos reikalus. Praėjusį šeštadie
nį dienraščiuose ant pirmų pus
lapių buvo žinia su tokia ant
rašte: Korea Must be free, Mar
shall tells Press.

Mat Amerika ir Rusija yra 
sutarusios turėti gegužės 20 die 
na konferenciją Korėjos klausi
mui išrišti. Tai gen. Marshall, 
valstybės sekretorius, ir para
šė Molotovui laišką, kuriame 
paaiškina, kad sakytoje konfe 
rencijoje turi turėti teisę daly
vauti visos korėjiečių partijos. 
Rusija varėsi, kad į konferen
ciją įsileisti tik komunistų ir

komunistams pritariančias par 
tijas. Gen- Marshall Molotovu
pranešė, kad Amerika nedaly
vaus toje konferencijoje, jei vi
sos Korėjos partijos nebus joje 
atstovaujamos.

Mes lietuviai ne tik nepavy- 
džiame, o džiaugiamės, kad A- 
merika taip griežtai stoja už 
Azijos pusiau civilizuotos tau
tos laisvę. Bet statome klausi
mą: Kada-gi Amerika prabils 
už laisvę Lietuvos, Latvijos, Es
tijos, kurios nepalyginamai bai
siau Maskvos tyronų teriojamos 
negu Korėja. — Aitvaras.

Švedai Bando Primesti 
Baltiečiams Sovietu 
Pilietybę

Baltijos kraštų tremtiniai Šve 
dijoje iki šiam laikui turėjo as
meniškus paliūdymus kaipo 
žmonės be tėvynės. Bet dabar 
švedų valdžia, Maskvos įtakoje, 

įnori priversti baltiečius išsiim
ti Sovietų konsulatuose pasus ir 
tuo būdu pasiduoti sovietiškai 
jurisdikcijai.

Žinoma, nė vienas tremtinys 
to nepadarys ir tada jiems teks 
kraustytis kur nors kitur. Kai
kurie svajoja keliauti į Islandi
ją, kurioje tebėra amerikiečių 
karinės bazės.

Lietuvos Uni-to Nuopelnai

Šiais metais vasario 16 dieną 
suėjo 25 metai nuo Lietuvos 
Universiteto Įkūrimo, kuris iš
leido apie 5,000 aukštojo moks
lo žmonių.

ANTHONY

Laidotuvių Direktorius
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niro sulaikyta Le j 
rte. netoli Pary- Į 
visai išrengta ir

ma. Jos drabu- 
žtikta $200, kurių 
o. Sonje Henie 
tie pinigai seniai 
*pti del “lietingos 
ktoriai atsiprašė. K. P. JURGELIŪNAS

40 Metų Visuomeninio
Darbo Sukaktuvės

Brockton, Mass. — Si sekma

Stalino Tarnams pastatė Šiluvoje medinę bažny
čią, kuri sudegė. Tikintieji iš
gelbėjo Šv. Panelės paveikslą Laisva Tribūna Pirmuoju Lie pagelbininku

ašė Namus Jųjų 
smininkams

Neseniai Flint, Mich, mirė 72 dieni, gegužio 11 dieną, Sanda- 
metu našlė Lulu Burdick, savi- ros klubo patalpose, bus pa
niekė dešimties namukų. Nuo- gerbtas K. P. Jurgeliūnas, ku- 
mininkai buvo maloniai nuste- ris mini 40 metų visuomeninio 
binti, kuomet patyrė, jog toji darbo jubiliejų- Iškilmių suren- 
moteriškė savo testamente už- girnų rūpinasi Sandaros 24-tos 
rašė jiems tas nuosavybes. kuopos komisija: Kl. Čirbulė- 

Trvs iš jų turės dar sumokė- nas, Ad. Jezukevičius ir Al.
ti $2.800 morgičiu- Beto ji pa- Strumkis.

kolegijai, j p_nas k. P. Jurgeliūnas yra 
eipimui. plačiai žinomas veikėjas. Jis yra

Buvo Labai "Sarmailyvas"
Ir Šiai Kas Atsitiko

Ben Zuckerman, Newark, N. 
J. nugirdo nakties metu ką tai 
vaikštant namuose. Pagriebęs 
revolveri jis išbėgo iš miegamo 
ir spėjo pamatyti vyriškį sku
biai dumiant per duris. Jis puo
lė prie durų, bet tuojau prisi
minė, jog esąs tik apatiniuose 
ir susisarmatijo bėgti lauk ir

Amerikos Lietuvių Tarybos na
rys, Tėvynės Mylėtojų D-jos 
pirmininkas, Mass. valstijos 
sandariečių apskričio pirminin
kas- Jo nuopelnai išeivijai, Lie
tuvai, Sandaros organizacijai y- 
ra dideli ir neišskaitliuojami. 
Jis buvo ir tebėra pilnas gyvu
mo, iniciatyvos ir smagaus ūpo. 
Daug darbo jis įdėjo išaugini- 
mui Sandaros Klubo Brockton, 
Mass., kuris dabar yra vienas 
šauniųjų to miesto įstaigų.

Šiurpios Dienos
! 1 1

Šiurpios dienos ir valandos 
Prūsokams atėjo, 
Dėdė Samas ilgausius 
Medžioti pradėjo.
Margagurkliai atplasnojo 
Kirminu surinkti,
Žada veikiai iš šio krašto 
Juos visus ištrenkti.
Rengias siūti plačią terbą 
Vabalams sukrauti, 
Jie galės ten pas Staliną 
Šauniai palėbauti.
Jie nemėgsta Dėdės Šamo, 
Nei laisvėj gyventi-
Tad jis žada net veltui juos 
Visus išgabenti.
Ėsdami čion mūsų duoną, 
Stalinui tarnauja.
Mūsų valdžią ignoruoja, 
Kremliui pataikauja.
Lai važiuoja pas Staliną 
Draugai ir draugelės, 
Galės žvengti it raudonos 
Stalino kumelės.
Mes ramybėj čion gyvensim, 
Palikę be jųjų.
Jie pabaigs ten savo amžių 
Prie ūsų ilgųjų.
Laimink, Kipše uodeguotas, 
Vabalų kelionę, 
Lai pažįsta jųjų kailis 
Stalino malonę.
Kam tarnauja ir kam loja,
Lai tenai ir ėda.
Ignorantai laisvės, šaliai 
Daro tiktai gėdą.
Visi gaus jie nuo Stalino
Bulvinį medalį-
Atsiims jie net su kaupu 
Kožnas savo dalį.

— Perkūnas.

Kol jis užsimovė kelines, va-

Juokai Kartais Grįžta Per
Užpakalines Duris

Plė Joną Davis, studentė Kan 
kakee, III- kolegijoj, peržengė 
automobilių parkinimo Įstaty
mus ir policija paskyrė jai 50 
centų bausmę. Patyręs apie tai 
turtingas studentės tėvas Frank 
Davis padavė dukteriai šimto 
dolerių banknotą, užmokėti 
bausmę.

Pusei valandos praslinkus 
mergina grįžo namo su polici
ninku, kuris nešė maišiuke 
9.950 centų grąžos. Išpylęs cen
tus ant stalo policininkas išta
rė: “Dabar galite suskaityti ir 
patirti ar tiek jums priklauso.”

P-le Gertrude Jurėnaitė 
Ruošiasi Vestuvėms

Boston, Mass. — Duktė žino
mų sandariečių veikėjų p-lė 
Gertrude Jurėnaitė rengiasi į 

Į moterystės stoną- Jos vestuvės 
Įsu Frank J. Swiek įvyksta ge
gužės 18 dieną. Ceremoniojs bus 
atliktos Šv. Petro ir Povilo ba- 

I žnyčioje, So. Bostone. P-lė G. 
(Jurėnaitė plačiai dalyvauja lie
tuviškoje veikloje ir jos vestu
vės bus vienu svarbiausiu įvy
kiu šios kolonijos gyvenime.

Šiluvoje Yra Atsitikę 
Nepaprastų Stebuklų

Piemenys Pamatė - Ant
Akmens Stebuklingą Vaizdą.

Daugelis yra; girdėję apie Ši
luvos stebuklingą vietą, kur 
rudenims suplaukdavo iš visos 
Lietuvos minios žmonių. Tačiau 
ne visi žino kaip ir kokiu būdu 
tas stebuklas apsireiškė. Pasak 
padavimų, viskas prasidėjo apie 
vidurį 15-to šimtmečio. 1457 
metais kunigaikštis Giedgaudas

Brangumas Palietė Visus

P-lė Adeline Ambrose 
Yra Gabi Kompozitorė

Ciceroje gyvenanti lietuvaitė, 
panelė Adeline Ambrose, 1423 
S. 51st Court, yra gabi muzikė 
ir kompozitorė. Ji yra parašiusi

Zoologinio daržo užveizda 
Kansas City, Wm. T. Cully tu
rėjo nemažai rūpesnio surasti 
naują žirafą, yietoje senos, kuri 
pastipo. Beješkodamas jis paty
rė, jog viena žirafa yra parduo
dama New Yorke, bet už ją 
reikalaujama $20,000- Prieš ke
letą metų tokia žirafa galėjai 
lengvai gauti už $4,000.

Ne Kiekvienas Biznis Yra

keletą muzikalių kūrinių, kurie 
tapo atspausdinti. Pastaruoju 
laiku ji sukūrė ir lietuviškų dai 
nų, kurioms pritaikė meliodi- 
jas. Jos ambicija yra girdėti tas 
dainas lietuvių parengime. Gal 
būt jos norai neužilgo ir išsi
pildys.

Keli Žodžiai Iš Lietuvos 
Daug Ką Mums Pasako

Toleruojamas

Columbia, Ind. du vyrai su- 
anė pasikeisti žmonomis. Vis
as ėjo gerai iki nepatyrė apie 
i viešos tvarkos dabotojai, 
eisėjas įsakė panaikinti mai
ls ir atsiimti savąsias, nors 
nonos ir protestavo prieš su- 
aržymą jų laisvės.

Amerikiečių karvė duoda vi- 
itiniai 4,850 svarų pieno į me-

“Argentinos Lietuvių Balse” 
tilpo laiškas iš Lietuvos, -kuria
me pasakyta: “Per karą žuvo 
mažiau, negu po karo. Mūsų 
kaime tokia kankinių mirtimi 
žuvo 11 žmonių, jaunų ir senų.” 

Tas reiškia, kad bolševikai 
tebenaikina Lietuvos žmones 
pikčiau negu karo audra- Da
rant palyginimus neįskaityti 
tie, kurie tapo ištremti į Sibirą.

Višta išperi kiaušinį į 21 die
ną.

ir kaikuriuos dokumentus, pa
slėpdami nuo heretikų ąžuolinėj 
spintoj ir užkąsdami. į žemę.

Praėjo aštuoniasdešimts me
tų. Vieną dieną piemenys gany
dami bandą netoli senos bažny
čios pamatė nepaprastą vaizdą. 
Ant akmens pasirodė jauna, pa
laidais plaukais moteriškė, su 
kūdikiu rankoje ir prabilusi lie
tuviškai: “Kitados šioje vietoje 
buvo garbinamas mano mylimas 
sūnus, o dabar ariama ir sėja
ma-”

Ilgai netrukus, buvo atrastas 
ir patsai užkavotas paveikslas 
ir nuo to laiko toji vieta paskai
tyta stebuklinga.

Paješkojimai
Ješko Savo Artimųjų

Prašau paieškoti per jūsų lai
kraštį šiuos mano gimines Ame
rikoje. Jie išvykę iš Lietuvos 
prieš D. Karą.

1. Brolių Antano ir Juozo, s- 
Jono Leokadijos, kilę iš Taura
gės apskr., Lapynų kaimo. Am
žiaus nuo 60 iki 65 metų.

2. Pusbrolių: Juozo, Kazio ir 
Onos Amonų, sūnūs Jono ir O- 
nos. Kilę iš Tauragės apsk., 
Gaurės vals., Burbiškiu km. Juo 
zas ir Kazys apie 60—65 metų 
amžiaus, o Ona apie 50 m- amž.

Kartais verta Pažiūrėti 
Į Dalykus iš Kitos Pusės

Maldos Už Rusijos Atsivertimą

Romos katalikai jau nuo se
niai bombarduoja dangų mal
domis už Rusijos atsivertimą. 
Apie tą dalyką užsiminė “Dar
bininkas” balandžio 29 dienos 
laidoje- Rašo šitaip:

“Visi katalikai pastebi, kad 
kunigai po skaitytinų mišių 
kalba tam tikras maldas, bet ne 
visi žino, kokia intencija tos 
maldos yra kalbamos. Taigi ži
notina, kad tos specialios mal
dos turi bendrą tikslą bei inten
ciją — už Katalikų Bažnyčios 
ramybę ir gerovę, o šiais pasta
raisiais metais jos aukojamos už 
Rusijos atsivertimą- Gi šį ge
gužio mėnesį keliama ypatingas 
dvasinis bei maldos vajus, kad 
Dievas grąžintų Rusijai laisvę, 
ypač religinę laisvę.”

Kaikurie laisvų pažiūrų as
menys gal bus linkę nusišypsoti 
iš tokio Romos katalikų maldos 
vajaus. Taip neturėtų būti. Te
gu iš to šypsosi Stalinas. Bet 
čia savotiška pastaba yra ne 
tik vietoj, o ir tikrai reikalinga.

Kad rusu ir kitu tautu komu-C G Q

nistams reikia atsiversti, jei ne
į krikščionybę, tai bent į žmo-

se vokiečių žemėse -Rojuos ka
talikai užgrobė apie 2,000 liu
teronų bažnyčių. Jas užgrobė 
ne pasaulinė valdžia, o lenkų 
katalikų dvasiškija.

Pagal Romos katalikų teisybę 
išeina taip: jei komunistai gro
bia bažnyčias ir svetimas nuo
savybes, tai baisu. Bet jei ta 
daro katalikai, tai gerai.

— Patrimpas.

siuo metu yra Arkady Sobolew, 
iš užsienio komisariato Maskvo
je. Jiedu dabar yra didžiausi 
priešininkai rėmimui tremtinių, 
nors nei Norvegija, nei Sovietų 
Rusija prie to finansiniai ne
prisideda.

Anglija Nenori Išduoti 
Lenkijos Aukso

Kvislingas Diriguoja 
Jungtines Tautas

Trygve Lie Esąs Ištikimas 
Stalino Klapčiukas

Generalinis Jungtinių Tautų 
sekretorius Trygve Lie, norve
gas, būdamas net savo šalies 
valdžioje, kaip teisingumo mi- 
nisteris pataikavo komunistams 
ir jų vadui Kremliuje- Kai 1936 
metais Maskvoje buvo teisiami 
“išdavikai”: maršalas Tucha- 
čevski, gen. Putna, Bucharinas 
ir dvylika kitų aukštų pareigū
nų, Trygve Lie atliko Stalinui 
gera patarnavimą.

Tuo metu Norvegijoj buvo 
apsistojęs Leon Trockis. Pasta
rasis pagamino ilgą memoran
dumą apgynimui kaltinamųjų 
ir norėjo paskelbti spaudoje, 
tačiau Trygve Lie, kaipo teisin-

Varšuvos kvislingai visaip 
bando pasiimti iš Anglijos 300 
mil. aukso, kuris karo metu bu
vo išgabentas iš Lenkijos. Var
šuviečiai, vesdami prekybos de
rybas su Anglija buvo pastatę 
sąlygą, jog tas auksas turi būti 
grąžintas. Vienok anglai griež
tai pasakė, jog tą turtą atiduos 
tik teisingai ir demokratiniu 
būdu išrinktai Lenkijos val
džiai.

So. Boston, Mass. 
William’s TAVERN 

ir 
RESTORANAS

HELEN TARUSHKA, Sav. 
Visokie Gėrimai ir Skaniai 

Pagaminti Valgiai

NAMU STATYMO 
KONTRAKTORIUS

Ieško p. Šaulytė Ona, duktė 
Jono ir Liaukadijos, turinti 51 
m. amž., Kilusi iš Tauragės ap., 
Lapynų km.

Už paieškojimą nuoširdžiai
Mano adresas: Šaulytė Ona, 

33-35 D. P. A. C-, BAOR.

Visai Už Mažą Dalyką

Kalinių globojimo draugijos 
pirmininkas klausia vieno ka
linio:

— Už ką gi čia tave padėjo, 
mano prieteliau? >:

— Visai už menkniekį; pasi
vėlinau į‘traukinį.

— y Nuostabu... Mūsų įstaty
mai-nenumato už tai jokios-bau 
smės.

— Taigi,; taigi ponas pirmi
ninke: Pasivėlinau pasprukti ir 
mane pačiupo.

Piano pirmiausiai pradėta ga
minti Vokietijoje.

niškumą, tai tą visi supranta ir 
pripažįsta. Bet ar nereikia at
sivertimo pačioms katalikiš
koms tautoms? Tokio atsiverti
mo katalikiškoms tautoms rei
kėjo jau tada, kada apie komu
nizmą žmonės tik utopiškuose 
raštuose terasdavo. Kurios ka
talikiškos tautos amžių bėgyje 
krikščioniškai sugyveno? Tokio 
sugyvenimo nebuvo ir nėra. 
Per amžius riejos lenkai ir lietu 
viai, lenkai ir ukrainiečiai, če
kai ir slavokai, prancūzai ir vo
kiečiai ir tt. Kodėl ta intencija 
nebuvo maldų? Kodėl tame rei
kale nebuvo ir nėra skelbiamas 
maldos- vajus? -

Taip, Rusijai reikia religinės 
laisvės- Bet kokią laisvę prak
tikuoja dabar lenkai katalikai 
nuo yokiečių atimtose žemėse? 
Visus vokiečius liuteronus pa
skelbė naciais, juos persekioja, 
kaip žvėris, jų bažnyčias ir ki
tokias-nuosavybes užgrobė. To-

gurno ministeris, apstatė polici
ja Trockio namuką, o patį atsi
šaukimą konfiskavo. Gruodžio

Apdrauda-Paskolos 
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

■ August Saldukas
4038 Archer Ate. ,

Prone LAFayette 0719, v • ’ • ** *

Apsilankykite Šioje Gražioje, Moderniškoje

Užeigoje GRAND OPENING Dienose

STATOM VISOKIOS RUSIEf 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS. 
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny. 
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

REAL ESTATE:
2555 W. 47th St.»

• • T » f .

SMAGI, JAUKI IR MALONI UŽEIGA

SILVER CAFE
S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką 
Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass

Penk., ir Šešt. Gegužės-May 9-tą ir 10-tą, 1947
Muzika, Šokiai, Užkandžiai, Dovanos — "Door Prizes"

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje įstaigoje Galite Pasirinkti 
Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisti.

SAUTH BOSTON CAFE ?
y

260 Broadway So. Boston, Mass, -p

TOM’S BALTIC INN — Tamas Aleksynas, Sav.
3129 South Halsted Street- — Chicago

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS Ir JUOZAS SKIENDIELIS

SAVININKAI

PRISTATOM TONIKĄ ir VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS ir VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR I SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.
220 E Street So. Boston, Mass.



DIDŽIOS MUSU ORGANIZACIJOS
M! r- EIK Ir AFFIDAVITS
Imigracijos Vitos Europos 
IŠvietin t lems

Tokia antrašte š- m. balan- 
džoi 10 d Congressional Record 
buvo atspausdinta Maryland’o 
Kongresmano Edward T. Mil
ler susirašinėjimas tuo klausi
mu su JAV. Valstybės Depar
tamentu, Hon. Edward T. Mil
ler laišku užklausė Valstybės 
Departamento apie dabartine j 
JAV. politiką kaslink išvietintų 
asmenų imigracijos į JAV. To 
laiško tekstas drauge su atsaky
mu, gauta iš G. J. Haering, Vai 
stybės Departamento Vizų Sky- 
naus viršminko, rašytu balan
džio 2 d., 1947 m-, minimame 
Congressional Record talpinami 
išimtinai.

Hon. Miller savo ieiške rašo, 
kad jis gavęs informacijų iš 
Bremeno, iš kur daugumoje 
vyksta DP transportai j JAV., 
jog didelė dauguma tų DP imi
grantų są nepaprastai blogame 
sveikatos stovyje; jog tarp jų 
esama daug daugiau seno am- 
žiaus žmonių, negu jaunų, dar
bininkų žmonių; ir kad iš 12,000 
lig šiol Įplaukusių DP imigran
tu skaičiaus, 90 nuošimčių su
daro žydai. Hon. Miller laiške 
prašo Valstybės departamento 
informacijos dėl viršminėtų 
klausimų, ir ypač teiraujasi, ar 
Valstybės Departamentas yra 
Įvykdęs kokius nors pakeitimus 
bendrose imigracijos taisyklėse.

Valstybės Departamento Vi
zų Skyriaus viršininkas Hairing 
taip atsako: vykdant DP imi
gracijos Pr°grama, nustatyta 
Prezidento Trumano direktyva 
iš gruodžio 22, 1945 m , Ameri
kos konsuliariniai valdininkai, 
išduodantieji vizas, turi laiky
tis esamų imigracijos Įstatymų 
ir taisyklių, Įskaitant ir taisyk
les dėl finansinių garantijų ir 
prisilaikant esamų “quota” ri
bų. Imigrantas priskiriamas Į to 
krašto “quota”, kuriame jis gi
męs- Visų imigrantų sveikata 
stropiai tikrinama. Asmenys 
sergą džiova ar kitomis pavo
jingomis ligomis, neisileidžiami. 
Jei asmuo turi šiaip kokių fizi
nių defektų, tai iš jo reikalau
jama dokumentaliai Įrodymai, 
kad jo sponserio garantija yra 
pakankama jo užlaikymui užti
krinti. Departamento pareigū
nas primena, kad Prezidento di
rektyva iš gruodžio 22, 1945, 
Įgalina Amerikos labdaringas 
organizacijas išdavinėti “corpo
rate affidaxitus; tai reiškia, 
affidavits pasirašytus ne tik 
individualių sponserių (garan- 
tuotojų, rėmėjų), bet ir labda
ringų draugijų beį susivieniji
mų vardu. Laiške angliško tek
sto ištraukia seka: “Tre Presi
dent directive of December 22, 
1945, pro\ ides for the issuance 
by American Welfare organiza
tions of corporate affidavits of 
support approved by the Attor
ney General.

Išduodami vizas pagal Prezi
dento direktyvą, JAV. konsula
tai duoda pirmenybę vaikams 
našlaičiams. Konsuliariniai val
dini n Kai stengiasi, skirstydami 
v ižas, išlaikyti visišką lygybę 
tarp Įvairių Dp. religinių gru
pių, neduodant pirmenybės nei 
vienai religijai. Tačiau dėl di
desnio žydiškų organizacijų su
gebėjimo sudaryti savo žmo
nėms “corporate” affidavitus, 
vra praktiškai ix-. , ,

^Zlu°janičų DP imi- 
žydai. Kita to fakto 
r* ta, kad dauguma

Ivokiškieji žydai. Ponas Haering 
paduoda sekančius skaitmenis, 
parodančius kiek įvairių religi
jų išvirintiesiems išduota imi
gracijos vizų nuo Prezidento 
direktyvos įsigalėjimo pradžios 
kovo 31, 1946, iki sausio 31, 
1947:

Katalikų __________ 2,173
Žydų ______________ 9,627
Protestantų ________  1,969
Kitų __________     705

Viso 14,474

Baigdamas ponas Haering pa
žymi, kad statistinės ir kitokios 
žinios apie svetimtaučių imigra
ciją į JAV. randasi Department 
of Justice Immigration and 
Naturalization Service.

Amerikos lietuvių šalpos bei 
labdaros organizacijos, kaip 
BALF, 105 Grand St., Brooklyn 
11, N. Y. ir susivienijimai turi 
geros progos patarnauti su “cor
porate” affidavitais tremti
niams, kaipo kvotos imigran
tams. Dėl to patarnavimo jos 
galėtų padaryti žygį į Attoreny 
General arba bent efektingai 
santykiauti su kuria iš žemiau 
nurodytų organizacijų, kurios 
Attorney General pritarimą:

a) United States Committee 
for the Care of European Chil
dren, 215 Fourth Ave., New 
York 3, N- Y.

b) War Relief Service — Na
tional Catholic Welfare Confer
ence, 350 Fifth Ave., New York 
1, N. Y.

c) International Rescue and 
Relief Committee, 103 Park Av. 
New York, N. Y.

d) Church World Service, 37 
E. 36th St., New York 16, N-Y

Pypkiaus Pažiūros 
į Margą Pasaulį

ACH, KAD TAIP BŪTŲ 
BUVĘ IŠTIKRŲJŲ!

Savo knygoje “Katalikiškoji 
Lietuva” kun. Dr. K. Gečys 
tarp kitko parašė:

“Gilus ir žavingas lietuvių 
tautos religingumas, jos mora
linis veidą? — būdas, dorovė, 
papročiai — susiformavęs pa
gal krikščioniškosios moralės 
dėsnius, krašto perdėm katali
kiškas charakteris — visa tai 
nuo seniai kaimyninių tautų 
teisingai vadinama šventosios 
Lietuvos vardu.”

Kad Lietuvos kaimynai būtų 
laikę Lietuva “šventa” už tai, 
kad ji buvo taip krikščioniška, 
neatrodo tikru dalykų. Priešin
gai, net ir tie kaimynai, kurie 
nešė į Lietuvą Kristaus mokslą, 
plėšė ją kiek išgalėdami. Ir to 
fakto niekas negali nuneigti.

VYRAI YRA TOLERAN- 
TINGESNI UŽ MOTERIS

Aną sykį “Tėvynė” priminė, 
Jog SLA. yra jau trys* išimtinai 
moterių kuopos. Dvi iš jų gy
vuoja Chicagoje. Vyrai gi ne
turi nė vienos saviškės kuopos. 
Jie nenori izoliuotis ir mielai 
kviečia gražiosios lyties atsto
ves.

Gaila, kad to negalima pasa
kyti apie moteris- Kaikada jos 
vilioja vyrus, o kaikada šalinasi.

PREZ. TRUMANAS TURĖS 
NEMAŽAI NUOSTOLIŲ

Būti šios šalies prezidentu y- 
ra nelengva ir finansiniu atžvil
giu. Į metus jis gauna $75,000, 

bet iš jų $50,000 turi sumokėti 
“income tax”. Likusiųjų neuž
tenka pragyvenimui, vaišėms ir 
kitokioms išlaidoms. Spėjama, 
jog bėgyje keturių metų prez. 
Trumanas turės $100,000 defi
cito.

Ankstyvesni prezidentai šiuo 
atžvilgiu buvo geresnėj padėty
je. Jie buvo turtuoliai, išskyrus 
prez. Taftą, kuris neturėjo pa
šalinių įeigų, išskyrus algą-

— Pypkius.

Užgims Iš Naujo
Lietuvos Prisikėlimas

Tikiu ateis tas laikas, 
Kada tėvynė mano 
Užgims naujai, kaip vaikas, 
Išplaukusi iš tvano.

Tikiu, pakils dar kartą 
Tėvynė iš griuvėsių, 
Išaugs naujoji karta 
Iš ašarų, liūdesių.

Tikiu, atgys berželis 
Ten vėjų nukamuotas, 
Sugrįš dukra, sūnelis 
Motutės užliuliuotas.

Tikiu, sugrįš špokeliai 
Ant kiemo pagiedoti.
Sužeis miškai, krūmeliai, 
Ims augti ir lapoti.

Tikiu, klekens gandrelis, 
Galvutę sau užrietęs.
Ant stogo kraus lizdeli, 
Pačiutę parsikvietęs.

Tikiu, prabils gegutės 
Kuku ten ant eglaitės- 
Striksės zuikiai, stirnos 
Ir širmos voveraitės.

Tikiu, matyt iškylant 
Mažyti vyturėlį.
Girdėt linksmai prabylant, 
Kad žadint artojėlį.

Tikiu, šauks pempė klyvi 
Prie kupetos ten šieno, 
“Pjovėjai, sveiki gyvi”, 
Pasveikins jį kiekvieną.

Tikiu, išaugs jurginai, 
Atgys vaizdai darželių, 
Žydės, marguos žolynai. 
Globojami mergelių.

Tikiu, pražys purena, 
Pavasario sulaukus, 
Plačiai atvers blakstiena, 
Iš po ledų ištraukus.

Tikiu, kvepės sodneliai, 
Burkuos ten balandėliai. 
Skleisis balti žiedeliai, 
Sirps vyšnios, serbentėliai.

Tikiu, skraidys bitutės, 
Brandys gėles, žiedelį, 
Ratuotos grįš, pilnutės, 
Neš medų į korelį.

Tikiu, sugrįš lietuvis 
Dirvonus suakėti- 
Naujakuris pribuvęs, 
Ims sėklą bert ir sėti.

Tikiu, atgims Raseiniai, 
Šiauliai, Trakai ir Kaunas, 
Panevėžys, Kėdainiai
Ir Nemunas švies sriaunas.

Tikiu, sugrįš mums Vilnius, 
Įkurtas Gedimino.
Bus surastas ir taurė
Maišely j Benjamino.

Tikiu, visi tikėkim
Ir vilties nenustokim.
Sargyboje budėkim,
Už brolius mes kovokim.

Ir būkim prisirengę, 
Belaukdami rytojaus, 
Išplauksim, nepradingę, 
Ir mes laivelyj Najaus.

Baltasis balandėlis
Atneš alyvos šaką,
Praneš mums Juodgalvėlis, 
Kai dings kraujų lataka.

— Perkūnas.

Bėgyje pirmų trijų mėnesių 
žąsukas paauga svoryje 50 kar-

SANDARA

Amerikos Spaudos
Atsiliepimai

Stalino Agresija Nesiskiria 
Nuo Hitlerio

Birmingham, Ala. išeinąs dien 
raštis “Post” atsiliepia:

“But the countries occupied 
or dominated by Soviet Russia 
in Eastern Europe were once 
independent nations — Poland, 
Romania, Bulgaria, Estonia, La
tvia, and others. Russia had 
promised in the Atlantic Char
ter to respect their freedom and 
independence, a promise she 
has broken. Moreover, Russia 
is the center of the Communist 
movement, which aims at world 
domination.

When Russia takes a country 
against the will of its inhabit
ants, it is aggression, little dif
ferent from that of Hitler. We 
cannnot consent to it, for our 
sole aim in international affairs 
is the enforcement of peace and 
justice. This subjection of great 
peoples to a Communist minor
ity is not justice and cannot 
bring peace.

Lietuvoje Veikia Partizanai

“New York Times” gegužio 
3 d. laidoje įdėjo tokią žinią:

“Lake Success, N. Y- — Des
pite Russian afforts to wipe out 
the underground movement in 
Lithuania, the partizans are con 
tinuing their struggle for ‘free
dom’, Povilas Žadeikis, Lithua
nian Minister in Washington, 
has informed the United Na
tions Human Rights Commis
sion, it was learned today.

In a communication to Mrs. 
Franklin D. Roosevelt, chair
man of the commission, Mr. Za- 
deikis enclosed a short history 
of the Lithuanian partisan 
movement, declaring that the 
partisans were ‘deeply convinc
ed’ that the struggle was not in 
vain.

Mr. Zadeikis drew attention 
to the human rights provisions 
in the constitution of Lithuania 
during the period of her inde
pendence, prior to the Soviet 
occupation, and suggested that 
the constitution might be use
ful to the commission in draft
ing its international bill of 
rights.

According to reports provided 
by the Minister, ‘all forms of 
Jewish nationalism were ban
ned and suppressed’ in the city 
of Vilna.”

Turi Sustoti

— Kiekviena sykį, kai išgeriu 
keletą čerkučių degtinės, nebe- 
esu tinkamas darbui. Turėsiu 
būtinai paliauti.

— Gerus degtinę?
— Ne, dirbti.

MARIAN I. AST
WATCHMAKER and JEWELER

Musical Instruments Finest Cutlery

i
<■»- •

4618 So. Ashland Ave
• Tel. YARds 2184

TEIKIAME APDRAUDA 
AUTOMOBILIAMS “

, TAIPGI
Apdraudžihm Namus, Duodam Paskolas; 

Prižiūrim Nuosavybes.
Mes Pagelbėsim Jums Išrišti Daugi 

Real Estate Problemų.

SHULMISTRAS REALTY CO 
4004 SOUTH ARCHER AVENUE 

Telephone LAFayette 6300 
CHICAGO, ILL.

..

Motinai
Kas gi jautrią meilę savo;
Visas žemiškas gerybes 
Man užtikrino, aukavo 
Gausiai, noriai ir berybiai?

Tai tu, mamyte, mylimoji, 
Man dovana dangaus esi!
Už tai kad sergsti ir globoji —
Kur džiaugsmą sau tu atrasi?

Nelauki turto arba šlovės, 
Nė blizgančių sau dovanų;
Tik trokšti man' tikros gerovės 
Ir laimingesnių vis dienų!

— Josephine Stanaitis.

MOTHER

Kainos Nebus Numa/iu 
tos Be Pirkėju 
Spaudimo

Įspėjimai iš Wash! n g to no 
Toli Nesieks

darbiu. J ,
Kai kur šis “ *

ėjo nepastebėtai- Nor s p inau-
C1OL1 iJa j
kad užmirštama apie tai kas 
gali atsitikti netolimoje a ei y- 

-’e. Vienintelė, tikra priemone,
« b ■ 1^ 4^ i 11 Įč* C T TT T T* F \

Dabartinis kainų aukštumas 
lengvai gali privesti prie nau
jos depresijos- Pirkėjų išteklius 
greit išsisems arba žmonės pa
liaus pirkę. Tuomet -teks sumo- 
žinti gamyba ir atleisti darbi
ninkus. Nujausdama tą, valdžia 
ragina biznierius nupiginti pre
kes ir pasitenkinti mažesniu už-

aiinctub v cxiv**^* t
lę, yra susilaikyti nuo pir įmo 
tų dalykų, kurių ainos \... 
begalo išpūstos. Tas p i ers pi 
monininkus apsigai pri-
sitakinti prie esamų ap ir.... ,-j.

Vienas trečdalis Švecarijos 
yra nuklotas 
nais.

• i
Unparalled in her love,
In goodness never spa ing, 
A Jewel rare from above, 
Is Mother —■ never erring!

Her smile—her lips so warming, 
Her many tears are unseen, 
O hands all evil scorning, 
Who, more, deserves our es

teem?

A crown she should be wear
ing?

O God has planned one for her, 
With tresses silver bearing, 
A Queen he made of Mother!

next Sunday, May >s

Prisiminkit ją su

Gėlėmis

THIS MOTHER WILL GET 
ORCHIDS

A search is being made for 
the mother in Chicago who has 
borne the largest number of 
children. She will be presented 
with orchids on Mothers’ Day, 
the finest tribute and the 
remembrance most cherished 
by all mothers.

Readers of this newspaper 
’are invited to help find This 
Mother. If you know her, write 
or telephone the Allied Florists’ 
Ass’n 1313 W. Randolph St-, 
Chicago 7; (Monroe 1818), but 
be sure to give the name of 
this newspaper, as well as the 
name and address of the mo
ther.

The search is being made in 
collaboration with the authors 
of “Parants Can’t Win”, the 
book which deals with the pro
blems of a family with 21 chil
dren.

Mothers’ Day

Pasiųsk savo motinai puikių gėlių M 
tinų Dienoje, Gegužės 11, kaipo simbe 
jūsų meilės ir dėkingumo. Duok užsak 
rną savo gėlininkui. Pasisteng gauti gėle 
kurios išreikštų tikrą jūsų meilę Motins

• Gėles del jos namų
• Motinos ir dukters Korsažas 

jūsų dukrai ir jos motinai

• Gėlės jūsų bažnyčiai 
Motinos atminčiai.

Motinoms Gyvoms: Šviesios Gėlės
Motinų Atminčiai: Baltos Gėlės

Jusū Gėlininkas Telegi 
Pasiųs Gėles bile kur.

Pasinaudokit Šia Puikia Proga!
Jeigu jūs manote statydinti sau namą 
DABAR, ateikit ir pamatykit mus reika
le vietos; mes turime dar 200 lotų šio
mis žemomis kainomis: 1 lotas S300.00, 
2 lotai už $550.00. Lotai randasi pačioj 
Willow Springs širdy. Gera ‘ shoppni- 
mui” vieta, bus’ų ir traukinių transpor- 
acija; arti mokyklos ir bažnyčios.

S. P. KAZWELL 
6028 S. Kedzie Avė.

Tel. Pro- 9484 (šauk prieš pietus)

Arba

Archer Avė. ir Spring StreetBuvo Pamiršęs

— Bendrai — aiškina dakta
ras po diagnozės — aš patarčiau 
tamstai išpiauti akląją žarną.

— Bet juk tamsta tą atlikai 
pereitais metais.

— Ach, atsiprašau! Jau bu
vau pamiršęs apie tai.

Tuomet Apsimokės

— Kada gi atiduosi man $10? 
Už tuos mizernus pinigus turiu 
vaikščioti pas tave kas savaitę.

— Tai paskolink dar penkioli
ka tuomet apsimokės ir dažniau 
ateiti.

Tel. Willow Springs 1050

(Nuo 1 iki 5:30 kiekviena diena ir sekrr

WATCH SAVING’ G i *
5 10 15 20

Yrs. Yrs. Yrs. Yrs.

$1200$5 mo. $900$300 $600

10 mo. 600 1200 1 800 2400

25 mo. 1500 3000 4500 6000

1200050 mo. 900060003000

Fiv» Earning! Poid on Savings

You’ll Need Money For the Down Payment -

FOR THAT HOME 
ALL YOUR OWN

Many ambitious couples are saving here to become 
future home-owners, soon as they’ve accumulated the 
down payment needed. . Any convenient amount opens 
your insured savings account at this Association. The 
chart will show you how much you need to

KEISTU ’O SAVINGS
And Loan Association
3236 So. Halsted St. - Chicago, III.

JOS. M. MOZERIS. SECY

SAVE WITH A *ti**O*^
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Taip 1 artina Jauna Musų 
Dailininką Petrą Kiaulėną
arvžiaus Universiteto lluose Kiaulėnas praktikuoja,

rofesoriaus Nuomonė
[priešingai, mažus kabliukų for
mos palietimus. Ši technika 
kiek primena Renoir arba kai

AViarqutiiL i ai ke, Chicagoje, kuriuos po impresionistų atė-
seniai atvykęs jusius menininkus. Bet tie pa-

Prancūzijos c ailininkas Pet- veikslai kurie iš pirmo žvilgs-
o LX. L C l U 1 v. 1 * v ■ is apsistojo pas nio atrodo esą tik švelnios spal-
\ o į. Nui i cit a i Im Vii o vinės harmonijos, labiausiai pri-

vedęs ir turi mena Bonnard techniką-
ažą dukrelę Ju ratę. Pažvelgus 

niu, oakabintu Bet neapsirikimo, Kiaulėnas

lt S10 II OS. ttlOli
* A •

ui pajunti jog yra labai originalus meninin-
pcgttih tilevo i py bos meistro, kas, daugiau negu šie didieji

i mo los rusies lietuviu tarpe. dailininkai.
A t? L T tlS l\. 1 rl 1 1 10 gimė Ma- Jis supranta formą nuodug-
sKiu Kaime. r\ okiškio apskri- niai, jis stengiasi suderinti spal-

gimnazija, jis vos vertybių ir formos reikalą-
O Zi 1 A T i 1 <4 i 1

J 1, V* A J U* \J i tapvba Kau- vimus, jis neužmiršo Titiano
\ o naskiau Re>moje ir paga- pamokos. Jo idealas būtų, be
iu x arvziuie J* ykiu jis moki- abejo, kraštutinis rūpesnis su-

y*/-» K y t L*’ Vi v-os ir statybos- jungti tonų, harmonijos, kom-
1 ei. Į O 7LY4 Oi yra pasižy- pozicijos dėsnius su didžiausia 

grožio arabeskų meilė.
X . Kiaulėnas greitai iškilo Bet labai sunku būtų numa-
«iicuzu menin inkų tarpe ir nyti, kur Kiaulėnas, tas nenu-

urnalai plačiai j ilsta jieškotojas, kuris niekad
Į grožį ir vpa-. neapsistoja prie vienos techni-

uvb. vieor^e^ Matore, buvęs kos, nors ji būtų tobuliausia,
siteto profeso-1 mus nuves.

uctvur sKaitc*s lekcijas Pa- Kiaulėnas yra intimistas. Jis
siaus universitt-te apie ta mū- myli uždarą gyvenimą, ramius
dailininką ats ihepė sekamai: tonus kūno formas šviesiose į

-O? -llr

P. KIAULĖNAS — Susirūpinimas

| ti dar ka§ valandą 75 kalorijas 
priedo, vidutiniškai dirbdamas 
nuo 75 iki 150 kai. ir Sunkiai 
dirbantis nuo 150 iki 300 kalori
jų priedo. Baltymų turi gauti 
vienam kūno svorio 1 gramą, 
t. y. 75 gramus per dieną. Tai 
tokios tvirtos ir viso pasaulio 
skaitomos maisto normos.

Imdamas šias maisto normas 
pagrindan, patikrinau mūsų 
gaunamą maistą ir išskaičiavęs 
kalorijomis mūsų gaunamą mai 
sto davinį, radau, kad pilnai 
atitinka UNRRA-os skelbiamas 
normas, būtent:

nuo 0—1 metų — 1139 kai.
” 0—3 ” — 1213 ”
” 3—6 ” — 1509 ”
” 6—10 ” — 1775 ”
” 10—20 ” — 1904 ”

per 20 metų — 1559 kai.

kalorijų dienai. Vokiečiai viešai teks ir mirti nuo suliesėjimo 
spaudoje vadina savo maisto silpnumo. Juk DP niekam ir n 
normas bado normomis. manė karo skelbti, o karo a

Vokiečių padėtis kur kas ge->dros buvo išblaškyti po visi 
resnė, negu iDP asmenų. Vokie- užkampius pratimuose kraštu 
čiai savame krašte, tarp savo se. Dr- J. Mikelėnas.
tautiečių, arti gamintojo leng-
viau pagauna vieną kitą kąsnį 
virš normos, jiems skiriamos. 
Už ką DP turi badą kęsti? Jei 
ilgiau taip tęsis, tai ne vienam

Skaitykit “Sandarą”
KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ

DANGIŠKA ŠVIESA
LIETUVIU KRIKŠČIONIU

HADUOS VALANDA

10:15 vai. vak.—WGES (1390 k )

AS__peisažas iš Lisabono Apylinkių

P, KIAULĖNAS — Ruduo.

1 ^u laiKu 
tise S. Valai aP

įstatė sa-
Galerijoj

Si i G Y*--lc*US

tojų, tarp 
O. Friesz, 
Segonzac

harmonijose kurios išsiskiria iš 
švelnių užuolaidų tonų. Jo na- 
turmortai 
nuotaikos 
Jis taipat 
jas, kurie
spalvomis, bet ypatingai tikri 
vidujinių asmens gyvenimų.

Nuolatinis Badavimas 
Skaudžiai Atsiliepia 
Į Tremtiniu Sveikatą

kad ne da
su pįrn
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Pa
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reikalai 
ūnko), 
žmogai

kom

npe

si

i

yra dekoratyvinės 
ir labai gausiu tonų, 
yra portretų tapyto- 
netik nuostabūs savo

Iš veikalu, išstatytų Galeri
joj Visconti parodoje verta pa
žymėti viena mažo formato bet 
neapsakomo spalvų turtingumo 
obuolių 
įdomios 
monijos

Visi yra gyvai susirūpinę 
j maitinimo klausimu, — tai ma
nau visai vietoje būtų ir mūsų 
spaudoje ta dalyką panagrinėti.

Aš patikrinau kalorijas, bal
tymų kieki, dar patikrinau mū
sų stovyklos DP gyventojų svo- 

| rį ir savo pastabas suglaudžiau 
į patiekiamami straipsnyje.

* Mūsų stovykloje 330 asmenų. 
Iš jų 11 priešmokslinio amžiaus 
vaikų, 14 darželio auklėtinių; 28 
pradžios mokyklos mokiniai, 
140 gimnazistų, 4 našlaičiai. A- 
pie 40 vaikų gyvena be tėvų 
bendrabučiuose, kiti gyvena 
drauge su tėvais stovykloje. Tai 
toks kontingentas, iš kurio sė
miau savo pastabas.

Svarbiausios maisto dalys: ’ 
riebalai, anglaivandeniai ir bal
tymai. Pirmos dvi dalys duoda 
energiją, šilumą — kalorijas; 
baltymai gi reikalingi kaip sta
tomoji medžiaga.

Riebalai ir angliavandeniai 
(krakmolas, cukrus) gali vieni 
kitus pakeisti: Jei mažiau rie
balų, galima daugiau duoti cuk
raus ir gaunasi reikalingas ka
lorijų kiekis, ir atvirkščiai.

Baltymų minimumą organiz
mas turi kasdien gauti, ir šito 
minimalinio kiekio nieku kitu 
negalima pakeisti. Iš gyvulinio 
maisto gaunami baltymai pil
nai panaudojami organizmo, jie 
vadinami pilnaverčiai baltymai. 
Suaugusiam žmogui jų reikia 

_ ____  __ 35 gramų dienai. /Nepilnamečių
armija yra pertvarkyta baltymų gauname iš augalinio 

rusišką sistemą ir raudo- maisto; duonos, bulvių ir tt. 
armijos generolai yra ti- Šitų baltymų irgi reikia apie 
cechų karinių pajėgų 35 gramai.

\ Neturėdamas tokio kiekio bal

studija ir viena labai 
technikos tobulos har- 
nuoguolę.

Prieš 
sitelkia 
tės, prieš šias drobes kur jun
giasi jaunų rasiu žvilgio švie- 
žiumas su senojo vakaru pasau
lio mokslu, įsitikini, kad Petras 
Kiaulėnas, nežiūrint to, kad jis 
tėra savo vystymosi pradžioje, 
mus užtikrina kad tas šiandie- 

yra-

šiuos veikalus, kur su- 
tiek mokslo ir jaunys-

na dar jaunas menininkas 
didelis ateities kūrėjas-

Georges Motore,

Cechai Atvirai Pasako 
Su Kuo Jie Eina

Cechų parlamento atstovai, 
atvykę į Angliją, pareiškė jog 

i Cechoslovakija nepriims pasko
los iš Jungtinių Valstijų, jeigu 
i prie jos 
! doktrina 
i munizme

Tuomi 
i cechai 
mistinio bloko nariai. Jau dabar 
t cechų 
! pagal
nosios 
krieji 
“bosai

bus pririšta Trumano 
apie priešinimąsi ko-. 
plėtimui.
aiškia’ pasakoma, jog

pasiliks ištikimi komu-

tymų, organizmas neturi me
džiagos naujų ląstelių gamini
mui (augimui) ir panaudojimui 
susidėvėjusių ląstelių. Be balty
mų trukdomas organizmo augi
mas. Suaugęs žmogus liesėja, 
darosi nebeatsparus ligoms, silp 
sta.

Mokslininkai dėl reikalingų 
baltymų kiekio nebuvo priėję 
prie vieningos nuomonės (bu
vo mažas nuomonių skirtumas), 
vieni skaitė dienai žmogui rei
kalinga baltymų minimumą per 
100 gramų, kiti skaitė užtenka
mu ir mažesnį kiekį.

1936 metais Tautų Sąjungos 
sveikatos komisija nustatė lai
kyti narmaliomis tokias maišto 
davinio normas: Suaugusiam 
žmogui, sverenčiam 75 kg. rei
kia gauti per dieną 2400 kalo
rijų. Lengvai dirbantis turi gau

lengv. dirbantieji — 1755 ” 
sunk, dirbantieji — 2513 ” 
priedas motinom — 1031 ” 
Šis kalorijos kiekis visai ne

sutinka su išvadintomis Tautų 
Sąjungos normomis. Beveik per 
pusę jos yra mažesnės, negu 
reikalauja mokslo nustatytos ir 
Tautų Sąjungos priimtos nor
mos. -r < ■/

Dėl baltymų normų reikia 
pasakyti, kad nuo 0 iki 6 metų 
amžiaus gauna gero pieno, tai 

; baltymų gauna patenkinamai. 
Nuo 6 iki 10 metų januoliai per 
maža gauna pilnaverčių balty
mu. Nuo 10 iki 20 metu amž- v • V
baltymų kiekis nepatenkinamai 
mažas: pilnaverčių baltymų tik 
10 gramų, nes jie pieno ir kito 
gyvulinio maisto mažai gauna. 
Per 20 metų amžiaus gauna 12 
gramu pilnaverčių ir 32 gr. ne
pilnaverčių baltymu. Čia jau 
didelis nukrypimas nuo normų. 

' Šio amžiaus žmonės gauna tik 
50 % baltymų, o pilnaverčiai su 
daro tik 30% reikalingos žmo
gui normos.

Praėjusio v mėnesio gale svė
riau, matavau ir patikrinau vi
sų savo stovyklos gyventojų 
sveikatą. Vaizdas tokas: tik 34 
Viuos. besimokančio jaunimo tu
ri atitinkamą ūgiui svorį- 66% 
besimokančio jaunimo turi ma
žesnį jų ūgiui atitinkamą kūno 
svorį. Daugelis atrodė išblyškę, 
suliesėję, nusiminisiais, liguis
tais veidais. Per 42% mokinių 
šis kūno svoris labai daug ski
riasi nuo ūgio: nuo 5 iki 16 kg.

Suaugusių šiek tiek kitoks 
vaizdas: 60% suaugusių turi a- 
titinkamą ūgiui svorį, 40% svo
ris žemesnis. 25% svorio suma
žėjimas didelis ir siekia nuo 6 
iki 13 kg.

Nuo 11. 11. 1946 DP. normos 
visai priartėjo, o vietomis ir vi
sai susilygino su vokiečių nor
momis. Vokiečiai gauna 1550 ka 
lorijų ir dabar jau žada jiems 
didinti iki 1880 kak, o DP. per 
20 metų amžiaus gauna 1559

. ^LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAI

Šv. Marijos Bažnyčia
5726 S. Mobile Avė.

Chicago 38, Illinois

Suma ir pamokslai atsibūna 
reguliariškai kiekvieną sekma-
dieni bei šventadienį 11-tą vai. 
ryto.

Visokie religiški patarnavi
mai: Krikštai, Sutuoktuvės, Lai
dotuvės ir visos kitos Katalikiš
kos apeigos mūsų yra atlieka
mos. Klebonas

Kun. S. Linkus, C.S.C M.

TeL Yards 1®»
Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Jq DlrbtuviJį Ofisas ir
f M01 80. HALŠTED 8T. įl

kampas 84th St — 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 0 Dd C 

Nedėlioj pagal sutartį.

Monarch Liquor Co.
N. KANTER, Sav.

Specialėmis Kainomis

Čia Galite Gauti Degtinės, 
Brundės, Rum, Gin, Vyno Kf’*- 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 oo. rialfiied Si.
Phone YARds 6054

j LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Į John F. Eudeikis
& SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

I AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

| Visi Tel. Yards 1741-1742
I 4605-07 So. Hermitage Ave.
a ; 4330-34 S. California Ave.
| Tel. LAFayette 0727

į| Lz I Chicagos dalyse

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
------ NARIAI ------

CHICAGOS IR CICEROS RIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

MAŽEIKA ir EVANS
(EVANAUSKAS) LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

ATIDARĖNAUJA KOPLYČIĄ
Marquette Park6845 SO. WESTERN AVE.

Tel. PROspect 0099 

antra koplyčia kaip ir buvus 
3319 LITUANICA AVE.

Tel. YARds 1138—1139

Ambul&ncų Patarnavimas Diea< *r Naktį 
Turime Koplyčiai Viioie Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS ~
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

——A M Phillips ~
3307 So. Lituaniea Ave. Phone Yards 4908

I J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

P? L RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

___________ 1 VISI TELEFONAI: YARds 1419______

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

MAŽEIKA ir EVANS (Evaaauskas)
3319 So. Lituaniea Ave. Phone Yards 11M

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ava. Phone Pullman *
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Chicagoje
Vėliau Atvykę Tautie- “Chicago Times” Renka 
čiai Išrinko Savo Medžiagą Apie
Komitetą Lietuvius

Pereitą šeštadienį, Sandaros 
svetainėje, buvo sušauktas ne
paprastas susirinkimas tų, ku
rie neseniai atvyko iš tremtinių 
stovyklų. Dalyvavo virš 50 as- 
menų. Buvo atvykęs ir Lietu
vos konsulas p. P. Daužvardis.

Susirinkusieji aptarė keletą 
klausimų. Buvo svarstoma kaip 
greičiau Įsijungti į vietinį lie
tuvių veikimą, kaip gelbėti vie
ni kitiems ir pan. Sudarymui 
pastovesnės organizacijos tapo 
išrinkta komisija iš sekančių 
asmenų: Broniaus Budgino, Pr. 
Dailydės, J. Savaičio, p-nios 
Kr. Grinienės ir M. Norkaus.

' Visų noras buvo prisidėti prie 
pagyvinimo kultūrinės veiklos 
ir siekimo mūsų bendrųjų tiks
lu. Sekanti susirinkimą nutar- to te •
ta laikyti už poros savaičių.

Raudonos Rožės Klubo Auka

Raudonos Rožės Klubas, Ci- 
ceroje. prisidėjo su stambia au
ka sušelpimui tremtinių. Jis pa
skyrė BALF’o pradėtam vajui 
$50. Klubas taipgi priėmė re
zoliucija užginančią Įsileidimą 
didesnio skaičiaus tremtinių Į 
Ameriką.

Neužilgo Įvyks Šių 
Birutiečių Vestuvės

Du pavyzdingi jaunuoliai ir 
“Birutės” choro nariai: p-lė Ac- 
kie Machukas ir Walter Pe
trauskas neužilgo sukurs šei
myninį židinį. Jų vestuvės į- 
vyks gegužio 30 diena. Puota 
ruošiama šauniame Evergreen 
Country Club, dalyvajant dau
geliui Chicagos lietuvių visuo
menės atstovų.

Automobilio Kolizija Atnešė 
Mirti

Šiomis dienomis Geneva, Ill. 
ligoninėje mirė p-nia Shirley 
Savikas, 21 metų. Ji buvo sun
kiai sužeista automobilių nelai
mėje Geneva vidurmiesty- Ši 
jauna moteriškė neseniai atvy
ko iš Australijos kaipo “war 
bride”.

Ir Kaikurie Bolševikai 
Pradeda Atsipeikėti

Buvęs karštas bolševikų rė
mėjas Chicagoje aną dieną man 
nusiskundė: “Žinai, gavau nuo 
savo brolio laišką iš Lietuvos. 
Jis rašo, kad toje apylinkėje 
mažai beliko lietuvių; didžiumą 
jau sudaro atvykę iš ‘broliškų 
respublikų’ žmonės, kurie mo
kina lietuvius naujos ūkininka
vimo sistemos kolchozuose.-.”

Taigi, atsargiu būdu prane
šama, jog Lietuvos kraštas už
pildomas “tavorščiais” nuo Vol
gos, o lietuviai, kurie tūkstan
čius metų gyveno tame plote, 
išgrūdami į Sibirą. Nenuostabu, 
kad ir tas Chicagos bolševikų 
simpatizatorius suprato tą tas 
viskas reiškia.

Jai Yra Viitiek

— Žinote, manęs nejaudina, 
kuomet mano vyras įsižiūri į 
kitas moteris. Aš esu tikra, jog 
jis yra tiesiog apsvaigęs mani- 

. fmi...
j, — Taip, bet kartais jis gali 
prasiblaivinti... /

Vietinis dienraštis Chicago 
Times” užsimojo aprašyti vie
tinių lietuvių kultūrines ir tau
tines ypatybes. Jis paskyrė sa
vo atstovą, žinomą kolumnistą 
Keith Wheeler, surinkti medžią 
gą ir paruošti ją spaudai. Šioje 
savaitėje jis lankosi Įvairiose 
lietuvių įstaigose- Penktadienio 
vakare jis aplankys “Sandarą” 
ir “Birutės” chorą.

Daug dėmesio jis kreipia Į 
lietuvių papročius, tautinius ko
stiumus, valgius, šokius, dainas 
ir panašiai.

Sūnūs, Am. Pulkininkas 
Išgelbėjo Savo Motiną 
Iš Sovietų Zonos

Ona Andrijaiiiene Netikėtai 
Pakliuvo Amerikiečių Pusėje

Dramatišką savo motinos iš
laisvinimą iš sovietiškos “glo
bos” atliko pulkininkas ameri
kiečių armijoj Petras Andrejai- 
tis. Nepaprastų aplinkybių su
puolimu jis patyrė, kad jo mo
tina Ona Andrejaitienė yra So
vietų zonoje, Vokietijoje- Jis 
atsikreipė Į valstijos departa
mentą, Washingtone, prašyda
mas diplomatinės paramos iš
gelbėti motina. Nežinia, kokie 
žingsniai buvo atlikti ir ar bu
vo gautas rusų sutikimas, vie
nok pulkininkas pasiuntė ka
riška automobilių su keliais ka
reiviais i sovietu zona. Motina to to to
buvo surasta ir atgabenta į a- 
merikiečių pusę.

Po pirmojo pasaulinio karo 
Andrejaičių šeima išvyko i Lie
tuvą. Jie apsigyveno Platakių 
valsčiuje, Tauragės apskrityje, 
nusipirkdami didelį ūkį. Sūnus 
Petras grįžo į Jungtines Valsti
jas ir Įstojo į kariuomenę. Ru
sams besiartinant antru sykiu 
prie Tauragės, Ona Andrijaitie- 
nė su dviem savo jaunesnėm 
seserim, Mare Cesniene ir Urte 
Stulgiene bėgo Į vakarus. Bet 
jas užklupo sovietų armija ir 
jos pasiliko anoje pusėje.

Dviem mėnesiams praėjus 
jaunesnės seserys mirė- Galimas 
daiktas, kad jas užkankino rau
donieji. Bet vyresnioji išliko 
gyva ir aplinkiniais keliais pri
siuntė laišką giminėms į Chi- 
cagą. Tieji pranešė apie tai jos 
sūnui, kuris griebėsi priemonių- 
išgelbėti motiną. Tas jam pa
sisekė.

Pasitaiko, Jog Kalbėto
jui Tenka Susiremti Su 
Nerimaujančia Publika

Pereitą sekmadienį, Šv. Jur
gio parapijos svetainėje buvo 
surengtas vietinio Šalpos Fondo 
apskričio vakaras. Muzikalė 
programa buvo graži, bet pa
kviestas kalbėtojas kun. Lecha- 
vičius perilgai užtęsė savo kal
bą ir publika ėmė šnabždėti.

Užbaigus jam, atsistoja vete
ranas bridgeportietis p. Dimša 
ir pradeda piktai barti publiką 
už tai kad nerimtai užsilaiko. 
Toji pasijuto užgauta ir pakėlė 
protestą trepsėdama kojomis ir 
plojant. Bet p- Dimša nenusilei
do ir dar garsiau prašenko. Tuo 
būdu jis laimėjo kontestą ir pa
tenkintas atsisėdo.

TRUMPOS 
ŽINIOS

Dr. Renoldas Kulis užbaigė 
dentisterijos mokslus laivyne 
ir dabar pasilieka Great Lakes 
Naval Station, netoli Chicagos.

Šiomis dienomis lankėsi Chi
cagoje viešnia iš Westfield, Ill. 
p-lė Justa Karpiutė. Ji yra var- 
goninkė vietinėj parapijoj.

Ponia Alice Stephens, žino
mo mergaičių choro vedėją, iš
tiko nelaimė, važiuojant auto
mobiliu. Prie Archer ir Western 
Ave. Į jos mašiną atsimušė ki
ta.

Rūgštaus Pieno Klubas ren
giasi paminėti šį šeštadienį Sta
sio Valančiaus varduves.

Dr. Juozas Šabanas, neseniai 
atvykęs iš užjūrio, pradėjo dirb 
ti kaipo internas Ravenswood 
ligoninėj.

Dailininkas Petras Kiaulėnas 
su žmona ir dukrele neužilgo 
išvyks į New Yorką ir Bostoną. 
Jis nori pasimatyti su kaiku- 
riais žymesniais Amerikos ar
chitektais.

Sandarieies Remia BALF-ą

Sandaros 100 moterų kuopa 
per pirmininkę P. Gribienę pri
davė $52.58 BALF Vajaus Ko
mitetui iš savo balandžio 26 d-, 
Sandaros svetainėje parengimo.

' • ■
Mr. Eurevichus, 10528 South 

Campbell Avė., — $5.00.
BALF Vajaus Komitetas au

kavusiems dėkoja-
Br. Budginas,

BALF Vajaus Reikalų Ved.

Kviečiami Atsilankyti 
Į Tom’s Baltic Inn 
Grand Opening Dienose

Šiam penktadieny ir šeštadie- 
nyny, gegužės 9-tą ir 10-tą die
nose įvyksta formalis Grand 
Opening TOM’S BALTIC INN 
užeigos, kurios savininku yra 
plačiai žinomas biznierius ir 
žymus visuomenės darbuotojas 
bei tautinių reikalų rėmėjas 
— Tarnas Aleksynas.

Tai yra, galima sakyti, pui
kiausiai ištaisyta tavernė visoj 
Bridgeporto kolonijoj. Grand 
Opening dienose yra paruošta 
įvairi programa: bus muzika, 
šokiai, užkandžiai ir kitokios 
ivairenybės — plus dovanos-

Tad nepamirškite atsilankyti 
virs minėtose dienose, o nesi
gailėsite. — Rep.

"Mrs. B" Vėl Darbuojasi
Progress Krautuvėje

Prieš keletą savaičių “Mrs. 
B” (p-nia C. Bakšienė) buvo 
sunkokai susirgus ir teko pasi
duoti rimtai operacijai. Bet ji 
tą viską laimingai pergyveno— 
pasveiko ir pereitam pirmadie
nyje vėl grįžo prie savo seno 
užsiėmimo Progress Furniture 
Krautuvėje Bridgeporte.

Glad to see you back Mrs. B.

Sąžinė

Motina: — Tavo sąžinė visad 
atsilieps jeigu padarysi ką blo
go.

Sūnelis: — O kam ji pasakys?
Motina: — Tau pačiam-
Sūnelis: — Ačiū Dievui! Ma

niau kad tau.

1945 metais J. V. geležinke
liai suvartojo 125 milionus to
nų,. anglies.

ŠI LABDARYBĖS PRAMOGA BUVO
GAUSI GEROMIS PASEKMĖMIS

v isbi .

Sandaros Moterų 100-nės 
Kuopos Labdaringas 
Parengimas Puikiai Pavyko

šešt. balandžio 26 d. Sandaros
svetainėj įvyko- Sandaros Mote
rų lOOmės kudpos smagus , po
būvis.

Susirinko labai gražus būre
lis svečių. Jų tarpe dalyvavo 
ir BALF’o centro sekretorė p. 
Čerienė-Mulks, atvykusi iš New 
York’o trumpom atostogom ir 
ta proga atvežusį pirmąjį našiai 
tį-tremtinį Chicagon. Buvo pa
kviesta pasakyti keletą žodžių. 
Mielai sutiko . ir nors trumpai 
paaiškino BALF vajaus svarbą, 
taipgi pranešė , Įdomių dalykų 
apie našlaičius-tremtinius.

Svarbiausias vakaro kalbėto
jas buvo BALF vajaus vedėjas 
p. B. Budginas, kuris nušvietė 
tremtinių vargus ir jų taip sun
kų gyvenimą ir reikalingumą 
juos kuogreičiausiai gelbėti; 
prašydamas kuodaugiausiai afi- 
davitų pildyti, nes jei būsianti 
padidinta emigracijos kvota, tu
rį afidavitus visi galės įvažiuoti 
Amerikon. Kitų gi likimas bū
siąs labai nepavydėtinas. Mais
tui pablogėjus, dauguma trem
tinių susirgo džiova ir Įvairio
mis kitomis ligomis. Ypač vai
kučiai labai nukentėjo, nes jau
niem, augantiems vaikams dar 
labiau reikalingi* vitaminai ir 
pienas, kurio jie negauna- Tai
gi mūsų šventa pareiga jiems 
kuodaugiausiai gelbėti.

Prašė visų prisidėti prie šio 
BALF vajaus Yr pareiškė, — 
jie kiekvienas prisidėtų nors ir 
su maža auka — nebus taip 
sunku sukelti $125,000. Ta su
ma norima sukelti Illinois vals
tijoj.

'j G L* 'Visi atydžiai klausė p. Bro
nio Budgino Kalbos ir yra vil
ties, kad ten buvę svečiai — 
tremtinius atjaus ir paskatins 
kitus tą padaryki.

Po šios taip įdomios ir jaudi
nančios kalbos, !p. J. Chilaskas 
paaukojo tam tikslui $10., o 
Victoras Dambrauskas $5. Tiki
mės, kad ir kiti paseks jų pėdo
mis- Ačiū jiems už tai.

Svečių tarpe matėsi: D-rai 
Stasys ir Milda Budriai, iš 
Brighton Parko, p-nai A. Sal- 
dukai, fotografo Canrad’o žmo
na, Sandaros Redaktorius M. 
M. Vaidyla, p Juodžiai ir dau
gelis kitų, kurie nuolat remia 
labdaringus ir kultūringus pa
rengimus.

Kaip visuomet stalai buvo 
apkrauti visokiais skanumynais, 
kuriuos suaukavo ir skoningai 
paruošė 100-nės kuopos narės. 
Ypač skanūs buvo visokie pyra
gaičiai. Maisto .aukotojos buvo 
sekančios p-nios: M. Kolalis, A. 
Jagėlla, M. Endziulis- O. Bor
chert, P. Gribienė, M. Mocke
vičienė, M. Zolpienė, P. Lucas, 
B. Brijūnas, V. Slažas. Šeimi
ninkės to vakaro buvo p-nios: 
V. Slažas, Pola Lucas, M- Kola
lis ir B. Brijūnas.

Kalbėtojus perstatė pirminin
kė p. P. Gribienė, kuri po kal
bų visiems padėkojo už skait
lingą atsilankymą ir parėmimą 
to taip reikalingo ir puikaus

Parsiduoda Namas

Naujai pastatytas, gražioj a- 
pylinkėj. Vienai- šeimai, 5 kam
barių. Moderniškai įrengtas; in- 
suliacija. Namas‘-^ra 10442 So- 
Christiana Ave; Kreipkitės į

Geo. Borchert,
10546 Artesian - Ave.

Tęl. pedarcrest 1739.

tikslo.
Po to svečiai vėl gražiai 

šinosi i? šoko prie smagios 
zikos.

Liko ir gražaus pelno. Iš 

vai-
mu-

viso
su aukomis liko $52.58. Ta su
ma buvo įteikta BALF vajaus 
vedėjui p. B. Budginui.

100-nės kuopos narės nuošir
džiai dėkoja visiems atsilankiu
siems į šį parengimą, taipgi au
kavusiems pinigus ir maistą.

— Rengimo Komisija.

Žuvaudamas Ištraukė Iš 
Ežero Berniuko Lavoną

Leo Padžiunas, 3540 S. Hals- 
ted St,, Chicago, Ill. nuvyko į 
Calumet upę pažuvauti. Ilgai 
netrukus prie jo pribėgo mažas 
juodukas šaukdamas, jog koks 
tai berniukas skęsta. Leo Pa
džiunas nuplaukė laiveliu į tą 
vietą ir ištraukė lavoną. Pa
šaukti ugniagesiai bandė atgai
vinti tą berniuką, bet nepasise
kė.

— Kokių privilegijų turi jūsų 
šelpimo draugijos nariai?

Po mirties nebereikia mokėti 
duoklių.

| ADVOKATAI, 
JOHN B. BORDEN 

Lietuvis Advokatas
2201 W. Cermak Rd.

Ofiso valandos: Kasdien nuo
2—4 Išskyrus Trečiadienius.

Telefonai Ganai 1176
Vakarai Pagal Sutarties.

Namai: 6459 S. Rockwell Si.
Telefonas Republic 9600

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Mūsų Studija Gražiai ir 
Moderniškai Įrengta

420 WEST 63RD STREET
Tel. Englewood' 5883-5840

Phone Virginia 9617
FRANK’S TAVERN

: JAUKI UŽEIGA

FRANK BASTIS
ir

AL. SIDEIKAS

Savininkai

4163 S. Halsted St.
Tautiečiai Kviečiami Apsilankyt

rPARGUTĮ f 
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.) 

Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9:30 v. ▼.

PENKTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

PRANEŠIMAS!
Martinkus Men’s Shop

Dabar Naujose Rankose ir Vadinsis

NORBUT MEN’S SHOP 
Ben J. Norbut

NAUJAS SAVININKAS — VETERANAS

3358 S. Halsted St., Chicago 8, II.
Phone Yads 1066

Arrow Shirts — Mallory Hats — Paris Belts 
Cooper Underwear — Wilson Bros. Sportswear

Atdara iki 8:00 vakaro Pirmadienio, Ketvirtadienio 
/■ ir šeštadienio Vakarais

Parsiduoda Bungalow

Skubiai parsiduoda bunga-1 
low, moderniškai insuliuotas. 
Prie jo yra 4 lotai žemės. Ne
toli mokyklos. Kaina prieina
ma. Del tolesnių informacijų! 
kreipkitės prie savininko: J. F. 
Danis, 8235 S. Long Ave.

AUDITORIUM
RESTAURANT 

3131 S. Halsted St.

LIETUVIŠKI ir AMERIKONIŠ
KI VALGIAI SU GERIAUSIU 

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

P. Balčiūnai ir M. Kovartld, Sav.

Fotografavimo Studija
Visų Rusių Nuotraukos

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Albinos Barber Shop
Mes specializuojamės veido 

ir plaukų masažavime, pagal 
moderniškų metodų. Kerpame 
plaukus vyrams, moterims ir 
vaikams. Ši įstaiga yra lietu
viška. Patogi privažiuoti iš visų 
pusių.

ALBINA BARBER SHOP

7108 S. Halsted St.

Tel. Aberdeen 7846.

......................... ....... . ..................... . m ■ 
ft

Namų Taisytojas |

Kontraktorius į
GEO. BORCHERTAS i

Pertaiso Senus ir Stato | 
Naujus Namus. Turi P ii- | 
ną Apdraudą Savinin- I
kams ir Darbininkams. 3

10546 S. Artesian Avi
■TeL Cedarcrest 1739 |

DR. S. NAIKELIS
Tel. LAFayette 7020

GYDYTOJAS If. CHIRURGAI
Rezidencija ir Ofisas 

3417 S. Halsted Street 
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 
Nedėliotais pagal Sutartį

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
Ofiso TeL LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:

Ką?! diena nuu 1 iki 3 vat po pietų 
ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 

Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal Susitarimą

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽ1S

GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ' 
2201 W. 22n d Street 

CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: tuo 1—Z 1 —
I Seredomis ir Nedėk pagal sute*

Rez. 6631 So. Calif orai ja A 
Telefonas Republic 786°

Phoių Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTIST AS 

3246 S. Halsted Street

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St 

Valandos: nuo 1d r. ik. 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus

Phone YARds 7299

TeL Pullman 1193 ir 8277

L E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

10753 So. Michigan Ave. 
ROSELAND-CHICAGO, U L.

YARds 2246DR. C. Z. VEZEV15
DENTI8TAS

4645 So. Ashland Ava 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 3 vakar:
Seredoj pagal sutartį.

YARds 4787

DR. STRIKOL’B
GYDYTOJAS Ir CHIRURGU-

Ofisas: 4645 So. Ashland Avt 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai 
Ned., Serd. ir Subatos vakarais

Tik pagal sutartį

Namų Tel. Prospect i930

Phone YARds 5921
Rez. TeL KENwood 5107

D R. BERTAS H
756 W. 35th Street

Cor. of 35th and Halsted su 
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:80-1 f*

20 Metų Patyrimo 
VALANDOS: 6—8 vai. vakare 
Šeštadieniais visą dieną. Kito 
mis valandomis—pagal suturi/

Tel. YARds 3146 
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 Ud 4 

Ir 7 iki ū 
Pirmadieniai: 2 jkj 4 jr 7 iki o 

Šventadieniai: 11 iki 12 

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St Chicag*
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